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OBČINSKE NOVICE AKTUALNO KULTURA ZANIMIVOSTI

Gradnja v mestu 
po načrtih
V starem mestnem jedru
Kranja sta v zaključni fazi
projekta operacija 3 stolpi in
projekt grad Kieselstein-
kompleks, po terminskih
načrtih pa poteka tudi obno-
va ulic mestnega jedra.

Solarne elektrarne 
tudi na vrtce in šole
V Mestni občini Kranj so pri-
pravili analizo za kar 18 os-
novnih šol, 14 vrtcev in 11
drugih javnih objektov ter
ugotovili, da jih ima 14 pri-
merne strehe za postavitev
sončne elektrarne.

Sprehod z belo palico
Mednarodni dan bele palice
so v Kranju zaznamovali s
sprehodom skozi mesto,
kjer slepi in slabovidni za-
znavajo vrsto ovir.
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Bogato koncertno leto 
V Glasbeni šoli Kranj v letoš-
njem šolskem letu priprav-
ljajo bogato koncertno po-
nudbo s solisti in komornimi
sestavi, v katerih igrajo obe-
tavni mladi slovenski glasbe-
niki.

Odlična tudi 
daleč od doma

Kranjska karateista Juš Markač in Danijel
Rihtarič sta si med najboljšimi mladimi
karateisti sveta v daljni Malaki v Maleziji
priborila peti mesti ter znova dokazala, 
da sodita v svetovno elito.
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Izkušenj 
mu ne manjka

Kranjčan Evstahij Drmota je bil
izbran za novega direktorja 
Komunale Kranj, novo delovno
mesto pa bo prevzel sredi 
novembra.
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Lahko rečem, da je
značilnost predlaganega
proračuna, da smo ga pri-
pravljali v zaostrenih gospo-
darskih razmerah, ki jih žal
lahko pričakujemo tudi v
prihodnjem letu. Pred očmi
smo imeli stroške zaradi
projekta Gorki, pa tudi zaos-
trene pogoje kreditiranja.
Prvič smo pri pripravi pro-
računa morali prečrtati be-
sede želje, saj smo morali
celo potrebne naložbe pre-
nesti v prihodnja leta," je ob
predstavitvi osnutka pro-
računa za leto 2012 poudaril
načelnik občinskega urada

za finance Mirko Tavčar in
pojasnil, da predvidevajo za
okoli 55,4 milijona evrov pri-
hodkov ter dobrih 63 milijo-
nov odhodkov. Ob tem je
pojasnil, da se bo občina
predvidoma zadolžila do še-
stih milijonov evrov, nekaj
denarja pa naj bi ostalo iz le-
tošnjega leta. 
"Za investicijske projekte
bomo namenili okoli 27 mi-
lijonov, največ za projekt
Gorki. Vedno več denarja
občina nameni za varstvo in
vzgojo predšolskih otrok, saj
se je strošek od leta 2007
povečal za skoraj štiri milijo-
ne in bo drugo leto predvi-
doma znašal že okoli 8,5 mi-
lijona evrov," je tudi povedal
Mirko Tavčar. 
Svetniki so se večinoma stri-
njali, da je zadnji čas, da se
zgradi kanalizacija in čistil-
na naprava, saj je do leta

2015 treba izpeljati projekt
Gorki, ki se ga je že predol-
go predlagalo. Ob visokem
strošku tega projekta je dej-
stvo, da bodo morale ostale
bolj ali manj nujne investici-
je počakati na boljše čase,
zelo natančno pa bo treba
opredeliti tudi najnujnejše
investicije v krajevnih skup-
nostih. Ob tem so svetniki
občinsko upravo pozivali,
naj sprejmejo tudi ukrepe, s
katerimi bi občini zagotovili
višje prihodke, prav tako naj
bi bolj racionalno poslovali v
nekaterih javnih zavodih,
več pa bi morali narediti
tudi za zmanjšanje zlorabe
socialnih pravic. 

Svetniki so tudi na sredini
seji znova govorili o sporni
sodni poravnavi med Mes-
tno občino Kranj in Stano-
vanjsko zadrugo Gorenjske,
vredni okoli 620 tisoč evrov.
Izredna seja o tej problema-
tiki, ki jo je 10. oktobra skli-
calo enajst svetnikov, je bila
namreč nesklepčna, kot je
bilo v razpravi večkrat sliša-
ti, pa je zadeva postala spoli-
tizirana. "Ne želim, da se
Mestni svet izrablja za las-
tno promocijo, če pa bodo
kriminalisti ugotovili, da
smo krivi, bomo odstopili,"
je povedal župan Mohor 
Bogataj. Kljub zahtevi opo-
zicijskih svetnikov po izred-
ni reviziji celotnega postop-
ka so na koncu svetniki z
večino glasov znova potrdili
sklep junijske seje, da je bila
sodna poravnava v interesu
občine.

Besedo želje 
so prečrtali
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji v prvi
obravnavi podprli osnutek predlaganega proračuna
za prihodnje leto, v njem pa žal ne bo moč 
upoštevati želja in celo vseh potreb v občini.

Župan Mohor Bogataj je vodje svetniških
skupin in vse zainteresirane svetnike pozval na
skupni sestanek v začetku novembra, na njem
pa naj bi še enkrat govorili o proračunu.

Vilma Stanovnik

Kranj - Za Kranjske rove je
že nekaj časa znano, da so
med najbolj obiskanimi
znamenitostmi Kranja. Naj-
več pa se v rovih dogaja prav
v mesecih pred novim le-
tom, zato jih v tem času obi-
šče tudi veliko domačinov,
prireditve pa so namenjene
tako najmlajšim kot vsem
drugim. "Lani smo v rovih
prvič organizirali Noč čarov-
nic, dogodek, ki smo si ga
zamislili tudi kot izobraže-
vanje otrok. Skušali smo jih
prepričati, da tema in stra-
hovi pred raznimi živalmi
niso tako grozni. Iz rovov so
tako otroci kot starši odhaja-
li navdušeni nad dogodkom,
zanimanje za predstavo pa
je bilo tolikšno, da nismo
mogli ustreči vsem, ki so že-
leli priti. Zato smo se letos
odločili dogodek ponoviti in
hkrati nadgraditi, prav tako
smo se odločili, da bodo
predstave potekale v več ter-
minih. Prvi dve bosta že da-
nes, jutri in v nedeljo pa
bodo po tri predstave. Pro-
jekt smo pripravili v sodelo-
vanju s Kulturnim centrom
Krice Krace, pri izvedbi pa
bodo pomagali še Društvo
ljubiteljev eksotičnih živali,
Boštjan Gorenc - Pižama in
KUD Predoslje. Nastopili
bosta dve čarovnici, manjka-
le ne bodo kače, pajki in ne-
katere druge živali," pravi

direktorica Zavoda za turi-
zem Kranj Natalija Polenec
in staršem priporoča, da
vstopnice v Kranjski hiši ku-
pijo v predprodaji, saj je bilo
lani prelitih kar nekaj solz,
ker so nekateri otroci prišli
zadnji hip in so vstopnice že
pošle. 
"Zaradi omejenosti prostora
žal ne moremo povečati šte-
vila vstopnic na predstavo,"
dodaja Natalija Polenec in
vabi tudi na sedaj že tradi-

cionalno prireditev v rovih,
Vinsko pot, ki bo letos orga-
nizirana 11. in 12. novembra,
že teden dni prej pa bodo
dogodek predstavili na Vin-
ski poti v Ljubljani. "Tudi le-
tos bodo v rovih gostovali
priznani vinarji, na pokuši-
no pa bodo tudi različne ku-
linarične dobrote. Prijavlje-
nih imamo 66 razstavljav-
cev, poleg degustacije pa bo
moč tudi kaj kupiti," pojas-
njuje Natalija Polenec in do-

daja, da bo Martinovemu vi-
kendu in vinski poti v rovih
sledil adventni konec tedna,
ki bo med 18. in 20. novem-
brom. Ob razstavi adventnih
venčkov in prazničnih
aranžmajev bo v petek tudi
tekmovanje v izdelavi adven-
tnih venčkov, v soboto bodo
obiskovalcem cvetličarji pri-
kazali letošnje trende praz-
ničnih aranžmajev, v nede-
ljo pa se bodo z njimi izka-
zali znani Slovenci.

Po lanski prvi Noči čarovnic v rovih pod starim Kranjem bodo letos čarovnice in vsi drugi
znova poskrbeli, da se bodo zabavali tako otroci kot starši. I Foto: Matic Zorman

Čarovnice že vabijo v rove
V rovih pod starim Kranjem bodo ta konec tedna gostovale čarovnice, na martinovo se bo moč 
sprehoditi po vinski poti, sledile bodo adventne prireditve z razstavo venčkov in adventnih aranžmajev.
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Občinske novice

kranjski glas
Kranjski glas je pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Vilma Stanovnik

NO VI NAR JI
Maja Bertoncelj, Igor Kavčič, Suzana Kovačič,
Danica Zavrl Žlebir

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, IlovarStritar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Kranj ski glas št. 10/let nik VI je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 86, ki je iz šla 28. oktobra 2011.
Kranj ski glas je pri lo žen Go renj ske mu gla su in brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v Mest ni ob či ni Kranj, iz šel je v 
na kla di 35.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no.
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj
/ Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: 04/201 42 47  / Delovni čas:
po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj ski
glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj ska
(en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz vo da:
1,50 EUR, let na na roč ni na 2011: 156,00 EUR; red ni plač ni ki (fizične osebe) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, let ni
25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga pre kli -
ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

V okviru investicije 3 stolpi
sta bila na stolpih Pungert
in Škrlovec uspešno izvede-
na tehnična pregleda. V tem
času se odpravljajo ugotov-
ljene pomanjkljivosti. Za
oba stolpa naj bi bili predvi-
doma do konca oktobra iz-
dani uporabni dovoljenji.
Na kompleksu gradu Khisl-
stein je bil 19. oktobra opra-
vljen tehnični pregled. Sedaj
so vse aktivnosti usmerjene
v odpravo ugotovljenih po-
manjkljivosti. Predvidoma
bodo zaključene (razen je-
klene konstrukcije priredit-
venega prostora) v štirinaj-
stih dneh. 
Tudi obnova ulic mestnega
jedra (2. faza) poteka po ter-
minskem načrtu. Na Tru-
barjevem trgu so zaključena
vsa instalacijska in zemelj-
ska dela, ravno tako je polo-
žen drenažni asfalt kot pod-
laga za zaključni tlak. Polo-
žene so tudi že granitne plo-
šče in mačje glave. Pred Pre-
šernovim gledališčem so ar-
heološke raziskave končane.
Trenutno poteka polaganje
granitih plošč in mačjih
glav. Ker po obnovi na delu
med župnijsko cerkvijo in
Prešernovim gledališčem ne
bo mirujočega prometa,
prav tako bo zaprta tudi ce-
sta, občina skupaj s projek-
tanti in Zavodom za varstvo
kulturne dediščine išče na-
justreznejšo tehnično reši-
tev. Na Vodopivčevi ulici so
končana zemeljska dela in
položene instalacije na pri-
bližno dveh tretjinah celot-
ne dolžine. Na delu med
krožiščem pod Jelenovim
klancem in odcepom za sej-
mišče je položen grobi as-
falt. Izvajalec je tudi že začel
ob robovih ulice polagati
mačje glave. Na Cankarjevi
ulici, na delu med Trubarje-
vim trgom in Tavčarjevo uli-
co, so položene vse instalaci-
je in grobi asfalt. V nadalje-
vanju bo sledilo polaganje
granitnih plošč in mačjih
glav. 

Na cesti Njivica-občinska
meja grobi asfalt
Uspešno poteka tudi presta-
vitev ceste Njivica-občinska
meja. Trenutno je na slabi
polovici celotne trase že po-
ložen grobi asfalt. Vzpored-
no na celotni trasi intenzi-
vno potekajo zemeljska
dela. Če bodo vremenske
razmere ugodne, bo predvi-
doma do sredine decembra
položen grobi asfalt na celo-
tni trasi. 

Gradbeno dovoljenje za
vodovod Bašelj-Kranj
S ciljem, da se izboljša oskr-
ba z vodo in kakovost pitne
vode, je za magistralni vodo-
vod Bašelj-Kranj že prido-
bljeno gradbeno dovoljenje.
V tem trenutku se končuje
gradnja magistralnega vodo-
voda v skupni dolžini pribli-
žno 560 metrov na območju
naselja Bašelj. Na Ministr-
stvo za okolje in prostor je
bila oddana vloga in študija
izvedljivosti. Občine Kranj,
Naklo in Preddvor želijo za
omenjeni projekt pridobiti
državna sredstva in kohezij-
ska sredstva EU za sofinan-
ciranje gradnje.

Obnove po osnovnih 
šolah in vrtcih
Do začetka letošnjega šolske-
ga leta so bili na novo pri-
dobljeni prostori za osem od-
delkov v vrtcih. Novembra bo
zaključena obnova podruž-
nične šole v Besnici, ki bo do-
bila popolnoma novo kotlov-
nico, ki bo za pridobivanje to-
plotne energije uporabljala
lesne sekance, zamenjana je
bila strešna kritina, na strehi
je že nameščena sončna
elektrarna, zgrajena je že po-
polnoma nova čistilna napra-
va, v notranjosti je poleg no-
vih prostorov za vrtec prido-
bitev tudi velika dvorana, ki
bo lahko služila dejavnostim
v šoli, vrtcu ali raznim dru-
gim zunanjim prireditvam.
Sledila bo še zunanja uredi-
tev, v katero je poleg horti-
kulturne ureditve vključeno
tudi novo parkirišče. V sklo-
pu javno-zasebnega partner-
stva bo predvidoma istoča-
sno z zaključkom obnove

šole končana tudi gradnja
nove telovadnice. 
Zamenjani sta bili tudi dotra-
jani strehi na šoli na Prim-
skovem in na prizidku Osno-
vne šole Staneta Žagarja na
Planini. Na podružnični šoli
v Podblici so bila zamenjana
vsa okna. Če bodo letos fi-
nančne zmožnosti dopušča-
le, bodo zamenjali tudi vsa
vrata. Na podružnični šoli na
Trsteniku so bila zamenjana
vsa okna, velika pridobitev je
tudi nova računalniška učil-
nica, novo centralno ogreva-
nje, vključno z novo avtoma-
tiko. Na Osnovni šoli Matije
Čopa je iz hišniškega stano-
vanja preurejena nova raču-
nalniška učilnica. Na ostalih
osnovnih šolah in vrtcih so
bila opravljena redna vzdrže-
valna dela.

Projekt GORKI
Na projektu oziroma progra-
mu Gorki (II. faza) trenutno
potekajo dopolnitve in po-
pravki študije izvedljivosti na
zahtevo skupine Jaspers iz
Bruslja. Usklajena študija bo
s popravki znova obravnava-
na konec letošnjega novem-
bra. V začetku decembra
pričakujejo ponovni obisk
skupine Jaspers iz Bruslja.
Zadnje dopolnjevanje s pri-
pombami skupine Jaspers
poteka tudi pri dokumentaci-
ji "Novelacija IDP za central-
no čistilno napravo Kranj".
Pričakovati je, da bo novelaci-
ja usklajena s pripombami in
jo bo izvajalec oddal do kon-
ca tega meseca. Izdelana je
bila tudi študija preverjanja
obremenitev kanalizacijske-
ga sistema na območju Mes-
tne občine Kranj.

Investicije po krajevnih
skupnostih
Dobro napredujejo oziroma
se izvajajo investicije, ki so jih
neposredno predlagale kra-
jevne skupnosti. Ta trenutek
je izvedenih približno osem-
deset odstotkov vseh investi-
cij, načrtovanih v letošnjem
letu. Na novo so bili asfaltira-
ni posamezni odseki cest,
skupaj z ureditvijo odvodnja-
vanja in javne razsvetljave na
novo zgrajeni in asfaltirani
deli pločnikov, nova parkiri-
šča, nadaljevalo se je tlakova-
nje z ureditvijo odvodnjava-
nja na nekaterih pokopali-
ščih, otroška igrišča so bila
opremljena z novimi igrali ali
pa je bila dopolnjena obsto-
ječa oprema, urejene so bile
zelene površine in vzdrževal-
na dela na domovih krajevnih
skupnosti, zgrajena nova ja-
vna razsvetljava. Začela so se
dela za dokončanje športnega
objekta v Hrastju.

Vzdrževanje športnih 
objektov
V pokritem olimpijskem ba-
zenu je bila obnovljena ko-
palnica, na letnem kopali-
šču je bilo potrebno sanirali
inštalacije, da bi zmanjšali
izgube vode, v Športni dvo-
rani na Planini je bilo na
novo urejeno prezračevanje.
Za projekt regionalnega
vadbenega športnega centra
je naročena izdelava izved-
bene dokumentacije za
gradbena in obrtniško-inšta-
laterska dela. Za projekt
nove telovadnice v Stražišču
je naročena izdelava doku-
mentacije za izvedbo inve-
sticije in projektna doku-
mentacija. 

Gradnja v mestu po načrtih
V starem mestnem jedru Kranja sta v zaključni fazi projekta operacija 3 stolpi in projekt grad 
Kieselstein-kompleks, po terminskih načrtih pa poteka tudi obnova ulic mestnega jedra.

Vilma Stanovnik

Se lahko na kratko predsta-
vite?
"Po rodu sem Štajerec, prek
študija pa me je pot zanesla v
Kranj, kjer sem končal študij
na sedmi stopnji in sem
univ. dipl. organizator dela.
Na fakulteti sem bil dolga leta
direktor študentske organiza-
cije, zadnja leta pa sem se
aktivno ukvarjal z marketin-
gom. Trenutno sem v službi
na Komunali Kranj, kjer de-
lam na najbolj perečem po-
dročju, ravnanju z odpadki.
Sem oče štirih otrok, s kateri-
mi je veliko dela, seveda pa
tudi veliko veselja."

Kakšne so vaše izkušnje
svetnika?
"Svetnik sem že od leta 2002,
tako da vsa leta aktivno
spremljam vsa dogajanja. Kot
svetnik si v vsakem mandatu
izberem eno od področij, na
katerem sem še posebej akti-
ven. Tako sem v prvem man-
datu delal predvsem na po-
dročju zakona o otroškem
varstvu, v prejšnjem manda-
tu pa sem se posvečal tako
delu pri optimizaciji kotlovni-
ce Planina kot delu v Funda-
ciji Vincenca Drakslerja. V
tem mandatu se je moja za-
dolžitev združila z mojo po-
slovno potjo, to je ravnanje z
odpadki. Kranj ima pri tem
namreč še številna odprta
vprašanja, saj smo dobri na
področju zbiranja odpadkov,
pri obdelavi pa so še številne
naloge in priložnosti."

Se kot svetnik počutite, da
lahko prodrete s svojimi
predlogi?
"Lahko. Vsak lahko prodre s
predlogi, če so ti konkretni

in z njimi problemov zgolj
ne izpostavlja, ampak ponu-
di tudi rešite

Katere odločitve v mestnem
svetu v tem mandatu so vas
navdušile ali razočarale?
"Razočaran sem, ker sem
pričakoval, da bo opozicija
bolj konstruktivno sodelova-
la glede predlogov, ne pa
zgolj z medijsko gonjo. Nav-
dušuje pa me to, da enotna
koalicija lahko počisti tiste
stvari, ki so bile v zadnjem
mandatu zapeljane na stran-
poti. Tako se je moč dejan-
sko pogovarjati o razvoju
Kranja."

Kaj bi bil za vas kot svetnika
ob koncu mandata največji
uspeh?
"Uspeh bo, če nam bo do
konca mandata uspelo nare-
diti novo čistilno napravo.
Prav tako bo uspeh, če nam
bo uspelo obnoviti del Kranja
s kanalizacijskimi in vsemi
drugimi vodi. Večjih pričako-
vanj ne bi smeli imeti, saj je
to zelo zajeten zalogaj in
bodo druge večje razvojne
stvari žal morale počakati."

PREDSTAVLJAMO KRANJSKE SVETNIKE

Uspeh bo nova 
čistilna naprava
Beno Fekonja je svetnik Socialnih demokratov, 
v tem mandatu si želi predvsem izgradnje nove
čistilne naprave.

Svetnik Beno Fekonja
V začetku tega meseca so na prizidku stavbe Osnovne šole Staneta Žagarja dotrajano 
salonitno kritino zamenjali z novo. I Foto: Tina Dokl

Popravek

V zadnji številki priloge Kranjski glas se je v podnaslovu
članka "Bazoviške žrtve še opozarjajo" vrinila napaka, saj je
spomenik v Prešernovem gaju seveda protifašistični in ne
fašistični, kar je razvidno tudi iz nadaljnjega besedila članka
in podpisa k sliki. Za neljubo napako se opravičujemo.
Uredništvo

Začetek rekreacijskega drsanja

Od srede, 2. novembra, do petka, 4. novembra, bo drsanje
v ledni dvorani na Zlatem polju od 10. do 12. ure brezplač-
no. V torek, 1. novembra, bo drsališče zaprto. V soboto, 29.
oktobra, bo rekreacijsko drsanje od 16.30 do 18. ure, v ne-
deljo, 30. oktobra, pa od 10. ure do 11.30. Sobotni in nedelj-
ski termin velja tudi v prihodnje. Termina sta plačljiva.
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Vilma Stanovnik

Opozicijski svetniki so med
septembrsko in oktobrsko
sejo mestnega sveta sklicali
izredno sejo, na kateri so že-
leli odgovore o poravnavi
med Mestno občino Kranj
in Stanovanjsko zadrugo
Gorenjske, ki je davkoplače-
valce stala blizu 620 tisoč
evrov. Seja ni bila sklepčna,
tudi vi se je niste udeležili.
Zakaj?
"Enajst opozicijskih svetni-
kov se je odločilo za sklic iz-
redne seje, kljub temu da
smo govorili o sodni porav-
navi že na seji mestnega
sveta v mesecu juniju, tri-
krat na seji nadzornega od-
bora mestne občine in na
statutarno pravni komisiji.
Še enkrat želim poudariti,
da ne skrivamo ničesar.
Tudi iz meni znanih zapis-
nikov oziroma sklepov nad-
zornega odbora ni razvidno,
da bi bila poravnava kakor-
koli sporna. Smo pa s porav-
navo privarčevali več kot
500 tisoč evrov. Da smo se
zanjo odločili tako hitro, pa
je razlog, ker obresti tečejo
in bi terjatev samo narašča-
la. Kar se tiče mene in tudi
sodišča, je zadeva čista in
zaključena. Občina je izpol-
nila svojo dolžnost, ki izhaja
iz pravnomočne sodne
odločbe. Denar je občina na-
kazala tja, kamor je želela
stanovanjska zadruga, za
ugotavljanje nadaljnje poti
denarja pa občina nima 
pravne podlage."

Ob prevzemu županske
funkcije ste obljubili zmanj-
ševanje zaposlenih v občin-
ski upravi. Kakšno je stanje
po letu dni?
"V zadnjem letu smo število
zaposlenih zmanjšali za se-
dem. Upam pa, da bo s spre-
menjenim zakonom o de-
lavcih v javni upravi možno
lažje zmanjševanje zaposle-
nih. Zaenkrat tega zakon še
ne omogoča."

Že pred prvo obravnavo
občinskega proračuna za pri-
hodnje leto so se razvnele po-
lemike zlasti o gradnji nove
dvorane in tribune v šport-
nem parku, ki naj bi se zače-
la graditi že v prihodnjem
letu, vendar pa temu ne bo
tako. Kakšna je odločitev?
"Glede sprejetja proračuna
smo se usklajevali skoraj
dva meseca. Gospodarske,
finančne in socialne razme-
re v državi in globalno so
zelo zahtevne, denarja je

manj kot v predhodnih letih
in temu primerno je sestavi-
ti čim bolj uravnotežen
občinski proračun izjemno
zahtevna naloga. Za prihod-
nje leto se je pokazala razli-
ka med pričakovanimi pri-
hodki in odhodki okoli 20
milijonov evrov, zato smo
morali kar nekaj zadev pre-
ložiti na naslednje obdobje.
Med drugim je to tudi dvo-
rana in tribuna v športnem
centru, ki je za nas kar velik
finančni zalogaj, saj naj bi
bil strošek, ki sicer še ni do-
končno izračunan, več kot
sedem milijonov evrov.
Pričakovali smo tudi znatna
evropska in državna sred-
stva, vsaj tri milijone evrov,
ker pa ni bilo pričakovanih
razpisov, nismo mogli niti
kandidirati. Tako smo se
odločili, da se gradnja prelo-
ži na leto 2013 oziroma
2014, čeprav bomo iskali
možnosti, da se začne čim
prej. Ena od oblik je lahko
javno-zasebno partnerstvo,
trudili pa se bomo tudi za
prihranke na drugih velikih
investicijah, kot je GORKI
za komunalno infrastruktu-
ro. Vemo namreč, da so
športniki v stiski zaradi tre-
niranja in slabih razmer v
garderobah. Trudimo pa se,
da za naše športnike naredi-
mo, kar največ je mogoče, in
za to namenjamo tudi veliko
denarja. Osnutek proračuna
zagotavlja, da bomo izvedli
projekte, ki so življenjskega
pomena in hkrati proračun

ohranja vzdržen tako za pri-
hodnje kot naslednja leta."

V Besnici in Goričah že tež-
ko čakajo odprtje novih telo-
vadnic, kar je bilo načrtova-
no za letošnjo jesen. Je do-
končanje gradnje blizu?
"Na obeh objektih intenzi-
vno potekajo gradbena dela.
V Besnici pričakujemo, da bo
objekt za tehnični prevzem
pripravljen v prvem tednu
novembra. V Goričah bo ne-
kaj zamude, vendar pričaku-
jemo, da bo tehnični prev-
zem prav tako novembra."

Še letos naj bi bila končana
gradnja pri prenovi gradu
Khislstein. Je sedaj že znan
datum zaključka del?
"Pričakujem, da bo projekt
tehnično zaključen do letoš-
njega občinskega praznika v
začetku decembra. Žal je šlo
pri obnovi marsikaj narobe,
nazadnje se je pojavila tudi
lesna goba, ki jo je bilo treba
sanirati. Kot kaže ta trenu-
tek, bo do 3. decembra ven-
darle vse, kot je treba. Seve-
da se bo nato začela selitev
Gorenjskega muzeja, kar bo
precej zamudno delo in bo
trajala kar nekaj časa."

Na septembrski seji so svet-
niki s precej pomisleki spre-
jeli sklep, da se vendarle
plača dodatna dogovorjena
kupnina za knjižnico (doda-
tek številka 3 k pogodbi ozi-
roma nekaj več kot 1,7 mili-
jona evrov), vi pa ste se za-

vezali, da prodajalci denarja
ne dobijo prej, preden bo
urejena etažna lastnina ozi-
roma zemljiško knjižno sta-
nje. Je to že urejeno?
"Dodatek številka 3 s proda-
jalcem še ni bil podpisan,
saj ravno sedaj usklajujemo
odprta vprašanja glede vpisa
v zemljiško knjigo in po-
plačila podizvajalcem. Ko bo
to razčiščeno in dorečeno,
bomo podpisali dodatek šte-
vilka 3 in sledilo bo poplači-
la za nakup prostorov za
knjižnico. Dokler to ne bo
rešeno, tega dodatka, kot
sem obljubil svetnikom na
septembrski seji, ne bomo
podpisali."

Omenjali so vas kot podpor-
nika Gibanja za Slovenijo, ki
je nastalo na pobudo nekate-
rih nestrankarskih županov
in naj bi dalo kandidate za
državnozborske volitve?
"Res sva se na zasebnem
obisku oziroma izletu v Bo-
hinju z županom Kramar-
jem pogovarjala o Gibanju
za Slovenijo, vendar nikoli
nisem podpisal nobenega
dokumenta ali izjave v zvezi
s tem. Povedal sem mu, da
na predčasnih volitvah ne
želim kandidirati v parla-
ment in da me stvari v zvezi
s tem ne zanimajo. Imamo
dovolj dela v kranjski občini
in z dodatnimi stvarmi se ne
bom ukvarjal. Če je kdo gle-
de tega dajal drugačne izja-
ve, so bile napačne, jaz jih
zagotovo nisem."

POGOVOR Z ŽUPANOM MOHORJEM BOGATAJEM

V proračunu 
le nujni projekti
Projekt Gorki oziroma izgradnja komunalne infrastrukture s čistilno napravo je najpomembnejša 
investicija v kranjski občini v prihodnjem letu, zato so v proračunu za leto 2012 morali nekatere druge
projekte prestaviti na prihodnja leta.

Kranjski župan Mohor Bogataj I Foto: Gorazd Kavčič
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Do 7. novembra 2011 še po-
teka javna razgrnitev dopol-
njenega osnutka sprememb
in dopolnitev odloka o
občinskem lokacijskem
načrtu Planina jug. Gradivo
je razgrnjeno v prostorih
Mestne občine Kranj in na
spletni strani www.kranj.si.
V času javne razgrnitve ima
javnost pravico dajati pri-
pombe in predloge k dopol-
njenemu osnutku spre-
memb LN Planina jug.
Odlok o LN Planina jug je bil
sprejet v letu 2005. Obsega
območje med Cesto 1. maja,
osrednjim kranjskim poko-
pališčem, regionalno cesto Je-
zersko-Kranj-Škofja Loka in
obstoječim naseljem Planina. 
Spremembe in dopolnitve
LN Planina jug obsegajo do-

graditev trgovskega centra na
jugovzhodni strani, spre-
membo bencinskega servisa
v trgovsko gostinski objekt,
dograditev ceste ob južnem
robu pokopališča, in sicer od
obstoječega krožišča do uvo-
za za Športno dvorano na Pla-
nini. Ob gradnji ceste je pred-
videna tudi krajinska ureditev
južnega roba pokopališča,
prestavitev parkirnih mest za
objekte na Planini, ureditev
parkirišča ob vrtcu, izvedba
pločnika ob cesti Planina, pri-
lagoditev infrastrukture in
uskladitev meje območja.
Poglavitnega pomena je
sprememba prometne pove-
zave in posledično boljša
pretočnost prometa od ob-
močja nakupovalnega cen-
tra do naselja Planina.

Dopolnitve lokacijskega
načrta Planina jug

Prenos nekaterih pristojnosti z občin 
na centre za socialno delo

Pristojnost ugotavljanja upravičenosti do znižanja plačila
vrtca, subvencije najemnine in kritja prispevka za obvezno
zdravstveno zavarovanje se bo na podlagi Zakona o uveljav-
ljanju pravic iz javnih sredstev z Mestne občine Kranj pre-
nesla na centre za socialno delo. Tako bodo lahko občani
zgoraj navedene postopke na Mestni občini Kranj urejali vse
do 1. januarja 2012, po navedenem datumu pa bo prenese-
ne naloge izvajal Center za socialno delo Kranj. Glede uve-
ljavljanja znižanega plačila vrtca za leto 2012 bodo lahko
starši s stalnim prebivališčem ter tujci z začasnim prebivali-
ščem v Kranju, ki so zavezanci za plačilo dohodnine v Re-
publiki Sloveniji, od 1. decembra 2011 do 31. decembra 2011
ta postopek uveljavljali na Centru za socialno delo Kranj, in
sicer z novim obrazcem, ki pa trenutno še ni na voljo.

Odvajanje in čiščenje komunalne vode

Odlok o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne ter pada-
vinske vode na območju Mestne občine Kranj določa, da je na
območju, kjer je javna kanalizacija zgrajena, priključitev nanjo
obvezna v šestih mesecih po prejemu obvestila o obvezni pri-
ključitvi. Na poselitvenem območju brez javne kanalizacije se
iz obstoječih objektov komunalna odpadna voda lahko zbira v
obstoječi greznici ali mali komunalni čistilni napravi, ki jo je
uporabnik dolžan izprazniti najmanj enkrat na štiri leta. Od-
padno vodo in goščo iz greznic je prepovedano odvažati na 
javne in kmetijske površine oziroma neposredno odvajati v po-
vršinske ali podzemne vode ali neposredno odvajati na povr-
šino lastnih ali sosednjih zemljišč. Za kršitve določb odloka je
določena globa 300 evrov za uporabnika posameznika, ki se
ne priključi na javno kanalizacijsko omrežje, čeprav je to že
zgrajeno. Za enako kršitev znaša globa za pravno osebo 4.000
evrov, za njeno odgovorno osebo 1.200 evrov in za samostoj-
nega podjetnika posameznika in posameznika, ki samostojno
opravlja dejavnost, 2.000 evrov. Enake globe so v primeru, če
odpadno vodo in goščo odvažajo na javne ali kmetijske povr-
šine oziroma se odvajajo v površinske ali podzemne vode ozi-
roma na lastna ali sosednja zemljišča. Zato Medobčinski in-
špektorat Kranj, da bi se izognili težavam ter v prizadevanju za
čisto okolje, poziva vse občane Mestne občine Kranj, da spo-
štujejo določila o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne
ter padavinske vode ter greznice in male komunalne čistilne
naprave uredijo v skladu z določili veljavnega odloka. Za do-
datne informacije lahko pokličete po telefonu 04/2373 216.

Pogoji plakatiranja v času volilne kampanje

Na spletni strani Mestne občine Kranj (http://www.kranj.si/
podrocje.aspx; http://www.kranj.si/podrocje.aspx?id=864#razpisi)
so med novicami na prvi strani in pod gumbom za javna na-
ročila, razpise, natečaje in ostale objave v letu 2011 (v rubriki 
Javna naznanila) objavljeni pogoji za pridobitev pravice do upo-
rabe oglaševalskih mest na območju občine v času volilne kam-
panje za predčasne volitve v državni zbor. Vloge je potrebno od-
dati do 3. novembra 2011 do 10. ure. Žrebanje bo potekalo 7. no-
vembra ob 12. uri v sejni sobi št. 9 v stavbi mestne občine Kranj.
Pogoji so bili objavljeni tudi v časniku Gorenjski glas, ki je izšel
25. oktobra 2011. 
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Mnenja občinskih svetnikov, aktualno
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Vsak dan bolj pozorni smo,
kaj pojemo in kaj postavimo
na mizo zase, za družino in
goste. Zato lahko pozdravi-
mo odločitev kranjskega
podjetja BioClean, kjer so
začeli uresničevati smelo
podjetniško idejo in načrtu-
jejo nakupovalno središče s
hrano in drugimi izdelki iz
našega neposrednega oko-
lja. Namen je, da bodo v Do-
mači vasi ponudili izključ-
no slovenske pridelke in iz-
delke: kruh, zelenjavo,
meso in mesne izdelke, pe-
rutnino, mleko, sir, slašči-
ce, med, olje, vino, glinene
izdelke, rokodelske izdelke,
oblačila, nakit, igrače, obu-
tev, kozmetiko, skratka vse,
kar imamo Slovenci dobro
in lepo.
Glede na to, da Slovenija še
nima takšnega središča, kjer

bi domače izdelke dobili na
enem mestu, smo v Kranju
lahko samo veseli obeta, da
se bo povečala kakovost po-
nudbe izdelkov, ki jih potre-
bujemo vsak dan. 

Nakupovalno središče Do-
mača vas bo delovalo po
principu pokrite tržnice, od-
prtje pa načrtujejo za letoš-
nji 2. december. Domača
vas bo odprta vsak dan med
8. in 19. uro, ob sobotah
med 8. in 13. uro.

Na Primskovem 
raste Domača vas
Družinsko podjetje BioClean iz Kranja v začetku
letošnjega decembra načrtuje odprtje prav
posebnega nakupovalnega središča z doma
pridelano hrano in izdelki domače obrti.

Precejanje 
komarjev in
spuščanje 
velblodov
Ob pravem precejanju ko-
marjev, kakršnemu smo
priča pri oblikovanju pro-
računa, ko se pri sredstvih,
namenjenih za vse socialne
transferje, pretehta vsak
evro, je župan lastnoročno
in rokohitrsko lahkotno iz-
pustil več kot šestkrat večje-
ga velbloda. 
Konec leta 2010 in letos spo-
mladi se je namreč več kot
620 tisoč evrov občinskih
sredstev prelilo na račun po-
sameznika, ki je pravni za-
stopnik župana v poravnavi
med občino in stanovanjsko
zadrugo. Ko smo svetniki
opozicije hoteli tej zadevi
priti do dna in sklicali izred-
no sejo mestnega sveta, je
vladajoča koalicija sejo ob-
struirala in s tem povzročila
nesklepčnost. Zapravljanje
davkoplačevalskega denarja
očitno ni bilo dovolj tehten
razlog za razpravo na izredni
seji. Nasprotno, zahtevo po
izrednem sklicu so označili
za napad na sistem delitve
oblasti v Republiki Sloveniji.

Tako smo bili opozicijski
svetniki priča kratenju os-
novne pravice, ki jo po naši
ustavi opozicija ima - to je,
nadzor nad delom trenutne
oblasti. Kljub argumentira-
nim pomislekom o pravilno-
sti poravnave in dokazova-
nju, da se tudi nadzorni od-
bor ni mogel spričo pomanj-
kljivih gradiv vsebinsko
odločiti o tej zadevi, trenutna
vladajoča koalicija ni dovolila
razprave o tej finančni mal-
verzaciji. Za lažje razumeva-
nje, koliko denarja se je ste-
klo v zasebni žep, lahko po-
vem, da je to več, kot bo obči-
na prihodnje leto namenila
npr. za razvoj turizma ali za
vzdrževanje zelenih površin
in otroških igrišč.

Župana še nekako razume-
mo - za drag denar (saj ni
njegov!) se je rešil velike
skrbi in nadležnega opravi-
la. Zakaj mu pa pri tej in
vseh drugih odločitvah asi-
stirajo koalicijske stranke,
pa poštenemu človeku ni ja-
sno - saj vendar ne more biti
razlog v službicah, ki so jih
dobili posamezni strankar-
ski veljaki. Ali pač?

Vlasta Sagadin
Svetnica N.Si

Klientelizem je
rešilna bilka
Na sklicu izredne seje ni-
smo bili sklepčni. Torej seje
ni bilo, podžupan Homan
pa je oznanil, da bo vsebina
obravnavana na eni od pri-
hodnjih sej. Bili pa so števil-
ni predstavniki medijev in
tako koaliciji preprečili po-
polno ignoranco prizadeva-
nja za pravičnost in pregled-
nost poslovanja MOK. Zakaj
ignoranco? Zato, ker so sko-
raj vsi manjkali!
Pri delitvi služb pa nihče ne
manjka. Takrat se že v na-
prej ve, da je najustreznejši

kandidat "naš" ali pa v soro-
du z "našim". Pravzaprav
me to toliko ne gane, saj
prej ali slej pokažejo svoje
kvalitete in prej ali slej vsi
minemo. Zatakne pa se mi
pri vzgoji. Vsaj jaz tako jem-
ljem šolo, kjer moji otroci
preživijo polovico dneva. Da
se tudi tukaj že vnaprej ve,
kdo je "naš" in zato naj-
ustreznejši kandidat za rav-
natelja! Pa čeprav se je prila-
godilo razpis, pa čeprav star-
ši damo jasno vedeti, da ga
nočemo, pa čeprav vloga
ravnatelja ni v všečnosti uči-
teljem! Klientelizem je očit-
no zadnja rešilna bilka.

Irena Ahčin, 
svetnica N.Si

Bodimo prijazni do okolja in prižigajmo eko sveče

Sveče lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
od ponedeljka do petka od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

OB NAKUPU TREH SVEČ VESTINA PREJMETE TORBO VESTINA BREZPLAČNO! 

Eko 
sveča 
Natur

1,90
EUR

Nova eko sveča
Memorial z 
osebnim
posvetilom, 
gori 60 dni

6,20
EUR

Eko sveča Classic,
ki posnema 
naravni plamen
in gori 75 dni

3,50
EUR
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Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali 
darilni bon 

za 
refleksno

masažo 
stopal

ali palični 
mešalnik 
BOSCH   

ali

Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali 
pokličite na 04/201 42 41.N
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR).
Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, 
enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.: Podpis:

vzglavnik Dremavček

ali
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darilni bon 
za trgovine TUŠ 

v vrednosti 20 EUR

knjiga 
Pozdravljene gore II

Kranj

Spominska maša za
žrtve povojnih pobojev

Ta ponedeljek, 31. oktobra,
bo ob 15. uri pri križu v goz-
du za kranjskim pokopali-
ščem spominska sveta
maša za pobite med drugo
svetovno vojno in po njej.
Sveto mašo bo daroval
kranjski župnik in dekan
Stanislav Zidar. V. S.

V Stražišču ustanovili Krajevni odbor N.Si

V sredo, 12. oktobra, so se v Stražišču zbrali člani Nove Slo-
venije krščanske ljudske stranke in ustanovili krajevni odbor
(KO) Stražišče. Koordinator krajevnega odbora je postal Ja-
nez Jereb, odbor pa bo pokrival območje od Stražišča do
Žabnice. To je za KO Podblica že drugi odbor, v prihodnje
pa jih MO N.Si Kranj namerava ustanoviti še več v drugih
delih Mestne občine Kranj. "Z ustanavljanjem krajevnih od-
borov želi Mestni odbor Nove Slovenije Kranj približati delo
stranke svojim članom in na ta način najbolje udejanjiti ge-
slo stranke Blizu ljudem," sporoča Marjan Bajt. V. S.

Zainteresirani obrtniki
in pridelovalci več 
informacij dobijo na
telefonski številki 
04/235 60 50.

www.go renj ski glas.si
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Aktualno

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo 
kakovostnih slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.

Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,

jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če vam

jo pošljemo po pošti, plačate še poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Vilma Stanovnik

Kranj - Lokalna energetska
agencija Gorenjske (LEAG)
je pripravila Register javnih
streh za postavitev solarnih
elektrarn v Mestni občini
Kranj. Register je orodje pri
odločanju za izbiro javnih
streh za postavitve solarnih
elektrarn in ugotovitve po-
tenciala obnovljivih virov
energije (OVE). Slovenija si
je namreč postavila cilj, da
do leta 2020 pridobi 20 od-
stotkov energije iz OVE in
omenjena študija je le del
aktivnosti, ki jih LEAG izva-
ja na območju celotne Go-
renjske. Cilj te študije je po-
speševanje uporabe OVE.
"Strehe občinskih objektov
je možno oddati v najem.
Potencialni investitorji nato
s svojimi sredstvi za določe-
no obdobje postavijo na
streho solarno elektrarno.
Po zaključenem obdobju
elektrarna preide v last obči-
ne, hkrati pa občina preko
najemnine pridobi sredstva,

ki se lahko uporabijo za ob-
novo in razne energetske iz-
boljšave. Prav tako pa s pro-
mocijo teh projektov in izo-
braževanjem otrok z ogle-
dom delovanja solarnih
elektrarnah dosežemo pozi-
tivne družbene učinke,"
pravi projektni vodja LEAG
Metod Ivančič in dodaja, da
je potencial, ki ga je LEAG
zaznal, v celoti neizkoriščen. 
"Predvidevamo, da se bo v
Sloveniji trend oddaje streh
za postavitev solarnih elek-
trarn v prihodnjih letih pre-
cej povečal. Takšna praksa
je v Nemčiji bolj pogosta,
saj so tudi zasebniki ugoto-
vili, da imajo možnost za-
služka na sicer neizkorišče-
ni površini. Investitorji pa
imajo zaradi subvencij bolj-
še pogoje, kakor če bi denar
naložili v banko," tudi pravi
Ivančič in pojasnjuje, da so
bili pri oceni primernosti
posamezne strehe upošte-
vani številni tehnični para-
metri, ki imajo vpliv na eko-
nomičnost ali delovanje so-

larne elektrarne. Za vsak ob-
jekt je bila izračunana okvir-
na vrednost investicije, ki je
ocenjena glede na že zgraje-
ne sončne elektrarne na Go-
renjskem ter pričakovana
najemnina za solarno elek-
trarno. Pri oceni investicije
so bile upoštevane geograf-

ske značilnosti Gorenjske
regije glede na dosedanje
meritve in podatke na ob-
stoječih solarnih elektrar-
nah na Gorenjskem. Priča-
kovane najemnine pa so do-
ločene glede na tržno pov-
prečje v letu 2011. 
"V Mestni občini Kranj je
bilo za to študijo analizira-
nih 18 osnovnih šol, 14
vrtcev in 11 drugih javnih
objektov. Za 14 objektov je
bilo ugotovljeno, da imajo
primerne strehe za postavi-
tev sončne elektrarne.
Osem objektov pa je pogoj-
no primernih zaradi varstva
kulturne dediščine ali osta-
lih vzrokov. Preostali objek-
ti imajo strehe neprimerne
zaradi orientacije, tehničnih
ovir ter neekonomičnosti.
Ocenjen potencial moči je
več kot 3 MW," je še pojas-
nil Ivančič in dodal, da bo
na podlagi te študije Mestna
občina Kranj izvedla razpis,
s katerim bi lahko nekatere
osnovne šole in vrtci dobili
svojo solarno elektrarno. 

Solarne elektrarne tudi 
na vrtce in šole
V Mestni občini Kranj so pripravili analizo za kar 18 osnovnih šol, 14 vrtcev in 11 drugih javnih 
objektov ter ugotovili, da jih ima 14 primerne strehe za postavitev sončne elektrarne, osem pa je
pogojno primernih zaradi varstva kulturne dediščine ali drugih vzrokov. 

Projektni vodja LEAG
Metod Ivančič 

Z leve: Slavko Jankovič, Alma Džigal, Darko Bohnec, Rudi
Bizovičar, Rudi Burgar, Poldka Arh, Milan Zelnik in Joža Arh

Kranj

Prijatelji Jošta vabijo v dobro družbo
Odbor "Prijateljev Jošta" je v petek, 21. oktobra, na sestan-
ku sprejel sklep, da povabi vse, ki obiskujejo to prijazno pla-
ninsko točko, naj se jim pridružijo in postanejo njihovi čla-
ni. Veselijo se tudi že zaključnega srečanja, ki bo tretjo so-
boto v januarju prihodnje leto. Vsakoletno srečanje bo že
triintrideseto po vrsti, na katerem pregledajo svoje delo, raz-
delijo pokale in priznanja, naredijo načrte za tekoče leto in
izvolijo novo vodstvo. Na srečanje povabijo tudi druge obi-
skovalce Jošta. Prijatelji Jošta so se organizirano začeli zbi-
rati že leta 1979 in poleg druženja, vpisovanja v Joštarsko
knjigo vpisov organizirajo tudi delovne akcije, saj sami 
skrbijo za to, da so poti na Jošta markirane in urejene. S. K. 

Orehek

Vadba med jesenskimi počitnicami
Iz Osnovne šole Orehek sporočajo, da so učence in učenke
od 2. do 8. razreda tudi med jesenskimi šolskimi počitnica-
mi vabljeni na organizirano športno vadbo. Športne dejav-
nosti bodo potekale od srede, 2. novembra, do petka, 
4. novembra, v času od 9. do 13. ure. Športne vsebine bo 
vodil in organiziral učitelj športne vzgoje Gašper Ivančič.
Vadba je brezplačna. V. S.

Razpisi za družbene dejavnosti
Odprti so javni razpisi Mestne občine Kranj za sofinanciranje
dejavnosti na področjih družbenih zadev v letu 2012, in si-
cer: za mladinske dejavnosti, veteranske organizacije,
upokojenska društva, kulturna društva s področja 
ljubiteljske kulture, kulturne projekte, programe nevladnih
organizacij na področju socialnega varstva in izvajalce
letnega programa športa. Razpisno dokumentacijo 
za vse javne razpise dobijo zainteresirani v sprejemni pisarni
Mestne občine Kranj (ponedeljek, torek in četrtek od 
8.00 do 14.30, sreda od 8.00 do 16.30 in petek od 
8.00 do 12.30) ali na spletni strani Mestne občine Kranj
www.kranj.si (pod rubriko za občane, javna naročila, razpisi
in ostale objave v letu 2011). Vloge je treba oddati najkasneje
do torka, 8. novembra 2011. 
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Na Koroško

7

Jože Košnjek

Načrtovalci trgovskega sredi-
šča Atrio v Beljaku/Villachu so
leta 2007 z njegovo izgradnjo
leta 2007 zadeli v polno. Zgra-
dili so ga na lahko dostopnem
kraju na zahodnih "vratih" Be-
ljaka z izredno dobro promet-
no povezavo z Italijo in Slove-
nijo. Zavedali so se pomena
večjezičnosti, zato je informa-
tivno gradivo tudi v jezikih so-
sedov, prav tako pa tudi po-
strežba. Da bi še bolj poudari-
li svojo lego v bližini stičišča
treh dežel, treh narodov in
treh jezikov, v parku pred vho-
dom v središče prevladujejo tri
barve: rdeča, ki je simbol za
Avstrijo, zelena, ki poudarja
Italijo, in modra, ki je ena od
slovenskih barv. Trgovsko sre-
dišče je nekaj posebnega tudi
zaradi velikosti. Z okrog 40 ti-
soč kvadratnimi metri prodaj-
nih površin, z nad 80 proda-
jalnami in z 2000 brezplačni-
mi parkirnimi mesti je največ-
je na Koroškem.
"Res smo veliki," pravi vodja
centra Atrio mag. Richard

Oswald iz Celovca. "Naši obi-
skovalci si lahko pomagajo z
devetimi dvigali in osemnaj-
stimi premičnimi stopnica-
mi in drugimi udobnostmi,
ki so del sodobnega trgovske-
ga središča. Poskrbimo za
starejše, za žejne in lačne in
seveda za najmlajše, ki med
tem, ko starši nakupujejo,
brezskrbno uživajo v igri. Ko-
tiček za najmlajše se imenuje
Lollipop. Obsega kar 600
kvadratnih metrov, v njem pa
na željo staršev organiziramo
najrazličnejša otroška praz-
novanja. Vsako leto jih prire-
dimo okrog sedemsto," je po-

vedal mag. Richard Oswald. 
Atrio živi z okoljem. Spomla-
di dajejo pozornost dejavno-
stim, ki so značilne za ta letni
čas. Poleti in jeseni prav tako.
Predbožični čas pa je sploh
nekaj posebnega. Ponudba
bo primerna času, prav tako
pa bo obiskovalec lahko spo-
znal in okusil kulinarične in
druge utripe Koroške. Ta je v
tem pogledu zelo raznolika
in zato zanimiva. 
Ne samo Atrio, tudi Beljak je
zanimivo mesto. Nastalo je
pred 2000 leti ob reki Dravi.
Pravijo, da je eno najbolj pri-
jaznih in najlepše urejenih

mest na Koroškem, za polo-
vico manjše od Celovca. Za-
nimive so ozke, obokane uli-
ce s trgovinami in gostilna-
mi, ki se zlivajo na glavni
trg. Zanimivost mesta je Ja-
kobova cerkev, ki je bila prva
luteranska cerkev v Avstriji,
s 94 metrov visokim zvoni-
kom, ki je najvišji zvonik na
Koroškem. Posebnost je tudi
bronasti klovn na mostu pre-
ko Drave.

Atrio je največji in najboljši
Beljaško nakupovalno središče Atrio je največje na Koroškem. Obiskovalcev ne preseneča le z bogato
trgovsko ponudbo, ampak je v njej prostor tudi za zabavo in umetnost.

Nakupovanje 
brez meja
Obiščite nas 31. oktobra 2011
_ Izlet v največji nakupovalni center na avstrijskem 

Koroškem

_ Preko 80 trgovin, kavarn in restavracij, 2.000 
brezplačnih parkirišč

_ Interspar Hyper-Markt, Hervis-Sports, H&M - moda za 
ženske, moške in otroke, Humanic – največja koroška 
trgovina z obutvijo, Kastner & Öhler – največja koroška 
modna blagovnica, Baby Walz – največja koroška 
strokovna trgovina za dojenčke, Majdič - strokovna 
trgovina za tehniko, TV, HiFi in gospodinjske aparate, 
drogerija Müller z izjemno široko ponudbo in obsežnimi 
servisnimi storitvami 

_ LOLLIPOP v nakupovalnem centru ATRIO je največje 
koroško pokrito igrišče, igre in zabava na dveh etažah 

_ 31. oktobra odprto do 19.30, Interspar Hypermarkt celo 
do 21. ure

_ Preko Jesenic samo nekaj minut od državne meje, po 
avtocesti A2 smer Italija, izvoz z avtoceste Villach-
Warmbad/Beljak

 www.atrio.at
posebej širokih

Odprto tudi 

31. oktobra 2011

Vodja trgovskega središča Atrio mag. Richard Oswald
(levo) in organizatorka razstave Ingrid Krobath - Koechl sta
na ogled razstave povabila tudi sodelavca Gorenjskega
glasa Andreja Malija.

Atrio postaja tudi kraj umetnosti. Med 10. in 25.
oktobrom je bila v veliki vhodni avli "Razstava
brez meja" z deli sedemnajstih slikarjev iz Italije,
Madžarske, Bosne in Hercegovine, Slovenije in
Avstrije, ki so pred tem sodelovali na Ex temporu.
Iz Slovenije so v Atriu razstavljali Skender 
Bajrović, Nenad Vukobrat in Miro Bizjak. 
Organizatorji razstave bi radi prihodnje leto 
pozdravili tudi udeležence z Gorenjskega.
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Zanimivosti

Vilma Stanovnik

Kranj - V začetku oktobra se
je začela prenova prostorov v
Zdravstvenem domu Kranj,
katere skupna vrednost je 1,2
milijona evrov. "Mestna obči-
na Kranj se je lani prijavila na
razpis Ministrstva za zdravje
in na njem uspela dobiti oko-
li 280 tisoč evrov. Od tega je
približno polovico zagotovlje-
nega denarja v tem letu, dru-
ga polovica pa v prihodnjem
letu, tako da bo tudi prenova
potekala v dveh fazah. Naj-
prej bomo prenovili dispan-
zer za medicino dela, prome-
ta in športa ter hodnik, ter
tako pridobili nov dispanzer,

hkrati pa tudi tri dodatne
splošne ambulante," je ob
podpisu gradbene pogodbe z
županom Mohorjem Bogata-
jem in namestnikom direk-
torja Gorenjske gradbene
družbe Stanetom Remicem
povedal direktor Osnovnega
zdravstva Gorenjske Jože Ve-
ternik in dodal, da je ocena
vrednosti gradbeno-obrtni-
ških in inštalacijskih del oko-
li 244 tisoč evrov, skupna
vrednost prve faze prenove z
opremo in komunikacijami
pa je okoli 410 tisoč evrov.
Zavod OZG se je zavezal, da
bo pokril dodatne stroške 
investicije, ki naj bi bila ko-
nčana še v tem letu. 

Prenavljajo ambulante

Vilma Stanovnik

Kranj - Letos poleti je z mesta
direktorja javnega podjetja
Komunala Kranj zaradi oseb-
nih razlogov odstopil doseda-
nji direktor Aleksander Sašo
Zupan. Na razpis za novega
direktorja se je nato javilo
šestnajst kandidatov, med
njimi petnajst v razpisanem
roku. Razpisna komisija je
zbrala pet najprimernejših
kandidatov, s katerimi so
opravili pogovore, med njimi
pa so nato izbrali dva, o kate-
rih so odločali na skupščini
Komunale Kranj v začetku
tega meseca. Soglasno so se
odločili, da za direktorja potr-
dijo Kranjčana Evstahija
Drmoto, sicer tudi svetnika
Mestne občine Kranj in di-
plomiranega ekonomista. 
"Vzrok, da sem se sploh
odločil kandidirati za direk-
torja Komunale Kranj, je ver-
jetno v dejstvu, da se moje
službene obveznosti stalno
dotikajo komunalnih dejav-
nosti. Tako sem bil sedem-
najst let zaposlen v podjetju

Vodovod Kanalizacija, od leta
1995 pa v družbi DRI, d. o. o.,
ki je pravni naslednik DDC
Družbe za državne ceste, ozi-
roma DDC svetovanje inže-
niring, d. o. o. Ker sem že
dolgo vpet tudi v aktivnosti
kranjske občine, sem med
drugim seznanjen s progra-
mom GORKI. Ta predstavlja
ureditev oskrbe z vodo in od-
vajanjem ter čiščenjem od-
padnih voda v občinah Šen-
čur, Naklo in Kranj ter nad-
gradnjo oziroma rekonstruk-
cijo kranjske čistilne napra-
ve. Možnost sodelovanja pri
tem projektu, ki je investicij-
sko med največjimi v zad-
njem obdobju, izvedba pa
tehnično zahtevna, je zagoto-
vo dovolj velik izziv, da sem
se odločil za kandidaturo v
podjetju, ki bo bodoči uprav-
ljavec omenjene infrastruk-
ture," je o vzrokih, da se bo
spoprijel z odgovorno nalogo
direktorja Komunale Kranj,
povedal Evstahij Drmota in
po izvolitvi dodal: "Predstav-
nikom skupščine se za odlo-
čitev zahvaljujem, ob tem se

zavedam dejstva, da zame
predstavlja veliko obveznost
in odgovornost, pri kateri bo
potrebno usklajevati zahteve
lastnikov (7 občin) in še več
kot to, saj bo treba, ob zmer-
nih stroških oziroma cenah
storitev, občanom zagotavljati
najboljše možne storitve." Ev-
stahij Drmota bo novo delo-

vno mesto bom prevzel 15.
novembra. "Želim si poziti-
vno naravnane zahteve last-
nikov, ki morajo biti usmer-
jene predvsem v delovanje, ki
bo zagotavljalo skupno do-
bro. Prav tako pa pričakujem
razumno in tvorno sodelova-
nje občanov," še dodaja novi
direktor Evstahij Drmota.

Evstahij Drmota je nov direktor Komunale Kranj. 

Izkušenj mu ne manjka
Kranjčan Evstahij Drmota je bil izbran za novega direktorja Komunale Kranj, novo delovno mesto 
pa bo prevzel sredi novembra.

Gradbeno pogodbo za prenovo prostorov v Zdravstvenem
domu Kranj so podpisali kranjski župan Mohor Bogataj, 
direktor OZG Jože Veternik in namestnik direktorja Gorenjske
gradbene družbe Stane Remic. i Foto: Gorazd Kavčič

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Čisto je lepo.

Prijazno vabilo vsem, da se pri-
družimo akciji Ministrstva za
okolje in prostor in pokažemo,
da nam ni vseeno za naše okolje
in naravo. Ohranjanje spomina
na drage ni povezano s količino
prižganih sveč. Dovolj je, da se
nanje spomnimo, kadarkoli med
letom, ne samo na 1. november. 
Vsaka prižgana sveča pomeni
odpadek. Če odložimo sveče

ločeno od drugih odpadkov, se
lahko predelajo. V nasprotnem
primeru se odpadne sveče odlo-
žijo in s tem dodatno obremenju-
je okolje. Spremenimo naše raz-
mišljanje in ravnanje ter že pri
kupovanju izdelkov pomislimo,
da bo nakup ali del tega nakupa
slej ko prej končal med odpadki.
Noben odpadek ni dober odpa-
dek, tudi če se ga ločeno zbere

in predela. Zato je odgovornost
nas vseh, da preprečujemo oz.
zmanjšujemo nastajanje odpad-
kov. Obiščite spletno stran Mi-
nistrstva za okolje in prostor in
prižgite virtualno svečo. 
Kot pozivajo na Ministrstvu za
okolje in prostor: "Če boste pri-
žgali svečo manj, boste pri-
spevali k čistejšemu zraku in
zmanjševanju količine odpad-

kov. Predniki vam ne bodo
zamerili, potomci vam bodo
za to hvaležni."
Na pokopališčih na območju
Mestne občine Kranj ter občin
Šenčur, Cerklje, Naklo, Pred-
dvor je urejeno tudi ločeno zbi-
ranje odpadnih sveč. V zabojni-
ke za odpadne sveče tako odlo-
žite vse vrste odpadnih sveč,
medtem ko v zabojnik za od-
padno cvetje odložite ovenelo
cvetje in ostale rastlinske odpad-
ke, kot so plevel, trava, listje in
podobno. Prosimo vas, da umet-
no cvetje, trakove ter druge od-
padke odložite v tretji zabojnik
za ostale odpadke. 
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Komemoracije 
ob dnevu spomina 
na mrtve 
na Mestnem pokopališču
Kranj in na pokopališču 
v Bitnjah

Dne 28. oktobra 2011 ob 16. uri 
pri spomeniku padlim borcem NOB 
na Mestnem pokopališču Kranj 
(Zveza združenj borcev NOB)

Dne 1. novembra 2011 ob 14.30 
pri križu na starem delu 
Mestnega pokopališča Kranj 
(pod vodstvom prelata gospoda 
Stanislava Zidarja)

Dne 1. novembra 2011 ob 15. uri 
pri križu na pokopališču Bitnje 
(pod vodstvom župnika gospoda 
Bojana Likarja)

Povprečno vsaka tona
odpadnega materiala po-
rabljenih sveč predstavlja
1 kubični meter volumna.
Če bi odložili ta odpadek
na površino, ki jo pred-
stavlja kvadrat s stranica-
mi 10 m, bi dobili 67 m vi-
sok kup. Vsako leto.

Bi prižgali letos svečo manj?



Suzana P. Kovačič

Kranj - Osrednja dogodka
praznovanja sta bila petkova
akademija v Domu krajanov
na Primskovem. V programu
so nastopili učenci Osnovne
šole Simona Jenka Kranj - Po-
družnične šole Primskovo,
pevski zbori De Profundis,
Musica Viva, Bodeče neže in
Kranjski oktet, program je vo-
dila Andreja Stare. Drugi več-

ji dogodek je bila sobotna po-
vorka od križišča pri Jaku do
gasilskega doma na Primsko-
vem in nazaj do Doma kraja-
nov. Sodelovali so konjeniki,
zapravljivček, AFS Ozara,
učenci Podružnične šole
Primskovo, Pihalni orkester
Mestne občine Kranj, Mažo-
retni in twirling klub Kranj,
Ženski pevski zbor iz Trboj in
Prostovoljno gasilsko društvo
Kranj - Primskovo. "Povorko
smo priredili za krajevni praz-
nik in ob desetletnici prenove
Jezerske ceste," je povedal
predsednik KS Primskovo
Ignac Vidmar. Skuhali so
osemdeset litrov golaža za
obiskovalce, glavni kuhar pa
je bil kar predsednik krajevne
skupnosti. Namesto da bi
porcijo zaračunali, so rekli,
naj raje vsak prinese eno če-
bulo. 
V soboto so bile pred Domom
krajanov tudi predstavitve na
stojnicah. Dijaki Biotehniške-
ga izobraževalnega centra
Ljubljana so pekli palačinke,
gostilna in mesarija Arvaj je
predstavila svoje kulinarične
dobrote, Biotehniški center

Naklo je imel za pokušanje
odlične sire in piškote, Kmeti-
ja Kovač pa kmetijske pridel-
ke, izdelke in knjižico, v kate-
ri so recepti za pripravo špar-
gljev. "Šparglje pobiramo pet-
deset dni, ravno toliko je re-
ceptov. To je tretji ponatis te
knjižice, ki smo jo pripravili
skupaj z mojo soprogo Nata-
šo in ekološkim kmetom iz
Kovorja Gregorjem Šlibar-
jem," je povedal Miro Rogelj
iz Kmetije Kovač. Predstavi-
tve so imela tudi društva, med

njimi Krajevna organizacija
Rdečega križa Primskovo,
Koronarno društvo Gorenj-
ske, Društvo bolnikov z osteo-
porozo Kranj - Primskovo,
Me PZ Musica Viva, KD de
Profundis Kranj - Primskovo
in KD AFS Ozara, ki bo pri-
hodnje leto praznovala šest-
desetletnico delovanja. Na vo-
ljo je bilo tudi metanje balinč-
kov, pikado ... Praznovanje so
sklenili s plesno - zabavnim
večerom z ansamblom Go-
renjski kvintet. 
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Ob prazniku tudi povorka
Krajevna skupnost Primskovo je s številnimi dogodki konec prejšnjega tedna obeležila krajevni praznik.

Povorka ob krajevnem prazniku in desetletnici prenove 
Jezerske ceste.

Ignac Vidmar je bil 
glavni kuhar, skuhali so 
osemdeset litrov golaža. 

Golnik 

Gasili so požar v hišici
Strokovne delavke enote Ostržek so v sodelovanju s Prosto-
voljnim gasilskim društvom (PGD) Golnik in članom povelj-
stva gasilske zveze MO Kranj pred kratkim organizirale 5.
družabno gasilsko tekmovanje. V gasilskih veščinah v okolju
gasilskega doma na Golniku so tekmovali otroci iz vrtca
Ostržek skupaj s starši. Pripravili so jim tri discipline: prenos
barvnih žogic, prenos orodja in opreme ter gašenje požara v
hišici. "Tekmovalo je triindvajset ekip. Prvo mesto je dosegla
družina Perko, drugo mesto družina Drolc in tretje mesto
družina Šimenec. Podelili smo še prehodni pokal, ki ga je do-
bila najstarejša skupina v enoti in ga brani že tretje leto in po-
kal presenečanja, ki ga je dobila družina Bernard, kot druži-
na z najmanj sreče. Najboljši čas gašenja hišice je dosegla
družina Drolc. Medalje in pokale za prva tri mesta je spon-
zoriralo PGD Golnik, prehodni pokal in pokal presenečanja
je sponzoriralo Graverstvo Benedičič iz Orehovelj," je povze-
la Damijana Bogataj, vodja vrtca Ostržek. "Zabavno je in do-
bro mi je šlo. Tekmoval sem z atijem in mamico," je povedal
petletni Blaž Perko. Družina Kregar pa je menila: "Čudovito
je, bi moralo biti še več podobnih dogodkov predvsem za
otroke." Po tekmovanju je sledila vaja evakuacije otrok iz
vrtca, ki jo je izvedlo PGD Golnik. S. K.

Ena od gasilskih veščin je bilo gašenje požara v hišici. 

V Britofu je našla svoj dom Zlata ribica, ena od naj-

boljših kitajskih restavracij v Sloveniji.

Že dobro poznana kitajska restavracija Zlata ribica

iz Gorenje vasi-Reteč pri Škofji Loki odpira svojo

drugo restavracijo v Britofu. 

Kitajska kuhinja je že našla mesto pri vseh ljubite-

ljih neevropske hrane. Zlata ribica pa se še vedno

trudi biti najboljša predstavnica te zelo raznolike

in zanimive azijske kulinarike. V Zlati ribici boste

lahko izbirali med meniji za dve, tri ali več oseb. Iz

široke ponudbe kitajskih specialitet lahko naročite

mongolsko meso, raco na način osmih zakladov,

slav no pekinško raco (za najmanj štiri osebe, na-

ročiti pa jo je potrebno vsaj en dan prej), okusne ki-

tajske juhe, kjer sladkost in kislost očarata vaše

brbončice, zanimive predjedi, jedi iz vseh vrst mesa,

ribje jedi s škarpeno, kalamari, osliči, škampi, imajo

veliko izbiro vegetarijanskih jedi, mandlje z medom

ali pečen sladoled, pečene banane, kokos in še kaj iz

menija kitajskih sladic. Zanimivi okusi so tudi kitaj-

ski aperitivi in kitajsko pivo.

Obiščite Zlato ribico, kitajsko restavracijo, in se

prepričajte, zakaj so znani po izredno okusni 

hrani, gostoljubnosti ter lepo urejeni notranjosti

restavracije. Zgrešiti jih ne morete, obcestne table

v Britofu kažejo smer do njih. Parkirišče je prostor-

no in tudi prijazno invalidom. 

KITAJSKA RESTAVRACIJA ZLATA RIBICA V BRITOFU

JE ODPRTA VSAK DAN OD 12. DO 22. URE, TUDI OB

NEDELJAH IN PRAZNIKIH. REZERVACIJE SPREJE-

MAJO PO 12. URI VSAK DAN PO TEL.: 04/252 15 62 

Vabljeni.

Kitajska restavracija Zlata ribica v Britofu prisrčno

vabi tudi v svojo restavracijo v Gorenji vasi-Retečah

pri Škofji Loki. Prepustite se kitajskim kulinaričnim

užitkom!

Zlata ribica v Britofu

HRANO LAHKO NAROČITE
TUDI PO TELEFONU IN JO 

ODNESETE DOMOV!
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Igor Kavčič

Trije umetniki, Zoran Srdić
Janežič, ki je projekt zasno-
val, Andrej Štular in Jernej
Mali so z umetniško akcijo
vzpostavili dialog z javnimi
plastikami Lojzeta Dolinarja.
Kot je v zapisu k umetniški
akciji zapisal pobudnik, pro-
jekt izhaja iz dojemanja spo-
meniške ureditve Slovenske-
ga trga, ki je od osamosvojitve
naprej doživel velike spre-
membe, od nove krajinske
ureditve, znižanja podstavka
kipa Revolucije, na trg so po-
stavili maketo Kranja, obča-
sno pa so na njem stojnice,
priložnostni odri, drsališča ...,
zaradi vsega tega kipi začnejo
delovati odvečno. Hkrati so
akterji projekta želeli opozori-
ti tudi na zavedanje posamez-
nika o pomembnosti kultur-
nih vrednot, za katere se ob
naraščajočih krajah, vandaliz-
mu in drugih oblikah uniče-
vanja spomeniške dediščine

vse bolj sprašujemo, jih še
imamo ali ne.
Tako so v projektu Javno ki-
parstvo svoj pogled na stanje
osrednjega kranjskega trga
predstavili Jernej Mali s fi-
ktivnim postavljanjem male-
ga bronastega kipa Moja pot v
šolo po različnih delih trga in
njegove okolice, Andrej Štu-
lar je sestavil konstrukcijo iz
železja in lesa ob moški figu-
ri Narodnoosvobodilni boj, Zo-
ran Srdić Janežič pa se je v
času trajanja projekta po Slo-
venskem trgu sprehajal v ma-
ski, ki je spominjala na kip
Revolucije. V okviru projekta
Javno kiparstvo: Slovenski trg,
Kranj bo 10. novembra orga-
nizirana tudi okrogla miza,
na kateri se bodo s projektom
predstavili avtorji z debato o
pomenu javne spomeniške
plastike, o odnosu krajanov
do nje ter do umetnikov in
njihovih akcij pa bodo med
drugim sodelovali tudi stro-
kovnjaki s tega področja. 

Kipi s Slovenskega trga 

V soboto, 15. oktobra, so trije akterji izvedli
kiparski projekt Javno kiparstvo.

Igor Kavčič

Glasbena mladina Slovenije
v sodelovanju z Glasbeno
šolo Kranj v letošnjem šol-
skem letu že drugo leto za-
pored prireja cikel koncer-
tov, imenovanih GM oder.
Gre za cikel sedmih koncer-
tov, na katerem se glasbeni-
ki, ki so praviloma mlajši od
25 let, v okviru koncertne
turneje predstavljajo občin-
stvu v različnih krajih Slove-
nije. Mladi glasbeniki so iz-
brani na podlagi razpisa, iz-
med prijavljenih pa žirija iz-
bere le najboljše. To na kon-
certih zagotavlja visok nivo
muziciranja, kar zaradi mla-
dosti izvajalcev največkrat
močno presega pričakovanja
poslušalcev. Eno koncertnih
prizorišč je, kot zapisano, že
drugo leto tudi mala dvora-
na Glasbene šole Kranj na
Trubarjevem trgu, ki je v
zvokih viole in klavirja oživi-
la pretekli petek. V okviru
sodelovanja med Glasbeno
mladino Slovenije in Špani-
je sta se na prvem letošnjem
koncertu predstavili špan-
ska violistka Isabel Villanue-
va in ruska pianistka Anna
Korepova, izvajali pa sta dela
Brahmsa, Granadosa, Hin-
femitha in De Falle.
Tovrstni koncerti so name-
njeni tudi vzgoji mlade pu-
blike, učenci glasbene šole
se jih radi odzovejo, saj jim
je izziv slišati, kaj zmorejo

včasih komaj kaj starejši
glasbeniki od njih. Na kon-
certih se občinstvo ne sreča
le z nastopajočimi mladimi
glasbeniki, s katerimi
običajno ravnateljica šole
Petra Mohorčič ob pavzah
med koncertom vodi krajši
pogovor, včasih so prav tako
prisotni domači skladatelji,
saj je del obveznega reper-
toarja tudi slovenska glasba.
V bistvu gre za edini cikel
koncertov klasične glasbe, ki
ga gostimo tudi v Kranju,
kar je izvrstna priložnost za

občinstvo, željno poslušanja
kvalitetne klasične glasbe.
Ob tem velja dodati, da je
vstop na koncerte brez-
plačen, saj cikel GM oder
poleg Ministrstva za kulturo
RS finančno podprla tudi
Mestna občina Kranj. 
V ciklu GM oder sledi še

šest koncertov, z izjemo
prvega koncerta pa bodo na
sporedu ob ponedeljkih
predvidoma ob 19. uri. Prvi
naslednji bo 14. novembra
na vrsti kitarski duo Les deux
amis, ki ga sestavljata mlada

glasbenika Karmen Štendler
in Izidor Erazem Grafen -
auer. Poleg tega bo v pone-
deljek, 7. novembra, ob 19.
uri, koncert klavirskega tria
Amarilis, ki ga sestavljajo
študentke Akademije za
glasbo iz Ljubljane pianistka
Katja Činč, violinistka Lucija
Mlakar in violončelistka Ur-
ška Horvat pod mentor-
stvom Tomaža Lorenza. Na
programu bodo dela Dimi-
trija Šostakoviča, Joaquina
Turine, Primoža Ramovša
ter Antona Arenskyja. 

Bogato koncertno leto 
V Glasbeni šoli Kranj v letošnjem šolskem letu pripravljajo bogato koncertno ponudbo s solisti 
in komornimi sestavi, v katerih igrajo obetavni mladi slovenski glasbeniki.
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Mladi glasbenici iz Španije in Rusije sta navdušili kranjsko poslušalstvo. I Foto: Gorazd Uršič

Igor Kavčič

V galeriji v poslovni stavbi
Domplana fotografije na
temo Lunapark razstavlja
Damir Globočnik. Z novo
fotografsko razstavo se

predstavlja muzejski svet-
nik za umetnostno zgodovi-
no v Gorenjskem muzeju dr.
Damir Globočnik avtor števil-
nih strokovnih prispevkov v
vrsti zbornikov in revij. Prvič
se je na fotografski razstavi

samostojno predstavil pred
šestimi leti s ciklusom Ab-
straktni segmenti narave, ki
ga postopoma dopolnjuje z
novimi fotografijami. Hkra-
ti pa je fotografiral tudi dru-
ge motive, zato se je tokrat
odločil za izbor fotografij, ki
jih je v zadnjih štirih letih
posnel v različnih zabavišč-
nih parkih.

Lunapark v fotografiji 
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Triglavanke še brez poraza

Sredi oktobra se je začela 21. sezona prve slovenske košar-
karske lige za ženske. V njej ne bo branilk naslova iz Kranj-
ske Gore, kjer so odpovedali sodelovanje. Prve kandidatke
za naslov so tako Celjanke, uvodna kroga pa sta potrdila, da
se bodo za najvišja mesta borile tudi košarkarice kranjskega
Triglava. Po dveh tekmah imajo dve suvereni zmagi. Doma
so bile boljše od Ježice (80:51), v gosteh v Škofji Loki pa od
Odeje (39:81). V tretjem krogu bodo v soboto gostovale v
Domžalah. Dobro igro so prikazale tudi v pokalnem tekmo-
vanju, kjer so se uvrstile na zaključni turnir. Na klopi ŽKK
Triglav je od letošnje sezone novi trener. To je postal do-
mačin Tomo Orešnik, ki je doslej deloval v moški košarki,
nazadnje pri članih v Stražišču. Do nekaj sprememb je pri-
šlo tudi v igralski zasedbi, največja okrepitev pa je reprezen-
tantka Nataša Radulović, ki je v svoji dosedanji karieri igra-
la tudi že v Španiji, nazadnje pa v Kranjski Gori. V klubu ver-
jamejo, da se lahko z vsako ekipo borijo enakovredno in po-
sežejo tudi po najvišjih mestih. M. B.

Z Milanom podpisal profesionalno pogodbo
V začetku oktobra je mladi nogometaš Žan Benedičič pod-
pisal prvo profesionalno triletno pogodbo s slovitim AC Mi-
lanom. Za 16-letnega Kranjčana, ki je pred odhodom v Itali-
jo igral za domači Triglav, je to prva profesionalna pogodba. 
"To je zame odgovornost in hkrati nov dokaz, da verjamejo
vame. Pomeni mi veliko. Ni lahko dobiti takšne priložnosti
pri teh letih. Navdušen sem nad vsem, kar se mi dogaja v
zadnjem času, poleg pogodbe še vrnitev po poškodbi na no-
gometne zelenice," je povedal Žan Benedičič, in še dodal:
"Pogodba seveda prinaša odgovornost. Klubu in osebju, ki
mi pomaga, moram dokazati, da sem si to priložnost res
priboril in zaslužil, da sem vreden njihovega zaupanja. Vse
je sedaj v mojih nogah in glavi." V ekipo se vrača po pol leta,
čemur je botrovala poškodba. Njihov cilj je ubraniti naslov
prvaka, ki so si ga priigrali lani. M. B.

Košarkarice Triglava v letošnji sezoni prvič vodi Tomo
Orešnik. I Foto: Tina Do

Vilma Stanovnik

Kranj - Pri kranjskem Karate
klubu Shotokan imajo zelo
delovno jesen. Konec septem-
bra so namreč pripravili že
12. mednarodni karate turnir,
ki se ga je udeležilo kar 450
tekmovalcev in tekmovalk iz
sedmih držav. Nastopi so bili
zelo atraktivni, lep uspeh pa
so dosegli tudi tekmovalci
kluba organizatorjev, saj so
osvojili kar osem zlatih, eno
srebrno in devet bronastih
kolajn. Med zmagovalci sta
bila seveda tudi aktualni mla-
dinski evropski prvak v kate-
goriji do 76 kilogramov Juš
Markač in tretji z evropskega
prvenstva mlajših članov Da-
nijel Rihtarič, ki je zmagal v
kategoriji članov do 84 kilo-
gramov. 
Prav Juš in Danijel sta bila
tudi najuspešnejša slovenska
tekmovalca na nedavnem
svetovnem prvenstvu v kara-
teju za mladince in tekmi za
svetovni pokal članov do 21
let, ki sta potekali v Malaki v
Maleziji. 
"Zame je bilo to prvo svetov -
no prvenstvo, nanj pa sem se
zelo dobro pripravil. Upal
sem na dober rezultat, kar
peto mesto in zmaga v štirih
borbah zagotovo je. Je pa res,
da sem potiho upal tudi na
kolajno, vendar sem v polfi-
nalu izgubil s kasnejšim sve-
tovnim prvakom Angležem,
v boju za tretje mesto pa z ru-
skim tekmovalcem," je po
vrnitvi domov povedal 18-le-

tni Juš Markač, sicer dijak če-
trtega letnika kranjske eko-
nomske gimnazije, ki je prvič
potoval tako daleč od doma.
"Potovanje je bilo res dolgo,
saj smo dvanajst ur porabili
samo za pot od Frankfurta
do Kuala Lumpurja, nato pa
še dobri dve uri do Malake.
Tam smo bili deset dni, tako
da je bil tudi strošek za vsa-

kega tekmovalca okoli tisoč
tristo evrov. Del denarja so
nam zagotovili klubski spon-
zorji, del pa zveza," je tudi
povedal Juš. 
Prav tako kot Juš je zadovo-
ljen z nastopom domov pri-
šel tudi njegov klubski prija-
telj Danijel Rihtarič, ki je na-
stopil med mlajšimi člani do
21 let. "Z Jušem sva trenirala

skupaj, res sva v priprave vlo-
žila veliko truda. Mene je v
prvi borbi premagal Azer-
bajdžanec, ki pa je prišel v fi-
nale in mi tako omogočil boj
v repasažu. Tam sem prema-
gal Japonca, Tajvanca in Ar-
menca, v boju za tretje mesto
pa sem izgubil proti Egipča-
nu," je povedal Danijel Rihta-
rič, ki je bil sicer zadovoljen z
vrhunskim rezultatom, če-
prav se mu je medalja iz-
muznila le za las. "Žal je bilo
premalo denarja, da bi na pot
odšel tudi jaz. Morda bi bila
za fanta moja pomoč pri že-
leni medalji odločila," pravi
njun klubski trener Vojo
Ašanin, ki je ponosen tudi na
druge odlične rezultate članov
kluba, ki so jih dosegli v zad-
njem času. Tako sta se na ev-
ropskem veteranskem prven-
stvu odlično odrezala Franjo
Kafadar, ki je v kategoriji nad
55 let do 75 kilogramov osvojil
drugo mesto v borbah in tretje
v katah, Franjo Horn pa je bil
v kategoriji do 55 let do 84 ki-
logramov v borbah drugi, v ka-
tah pa tretji.
Prav tako se člani Karate klu-
ba Shotokan v začetku tega
meseca udeležili močnega
mednarodnega karate turnir-
ja v Beogradu, kjer je Patrici-
ja Belehar v kategoriji do 35
kilogramov med mlajšimi
deklicami zmagala v borbah
in katah, Nina Detela je bila
med mladinkami tretja v bor-
bah, Savo Sofrić pa je med
mlajšimi člani v borbah osvo-
jil 2. mesto.

Odlična tudi daleč 
od doma
Kranjska karateista Juš Markač in Danijel Rihtarič sta si med najboljšimi mladimi karateisti sveta 
v daljni Malaki v Maleziji priborila peti mesti ter znova dokazala, da sodita v svetovno elito.

Vilma Stanovnik

Kranj - Člani SK Triglav so
bili organizatorji letošnjega
poletnega državnega prven-
stva v smučarskih skokih in
nordijski kombinaciji za čla-
ne mladince do 20 let in de-
kleta. Medtem ko je v posa-
mični članski konkurenci na-
slov prvaka osvojil Jurij Tepeš
(Dolomiti), ki je zmagal pred
Dejanom Judežem (Triglav)
in Maticem Kramaršičem
(Costella Ilirija), pa domači
skakalci, ki so nastopili v po-
stavi: Nejc Dežman, Peter
Prevc, Robert Kranjec in De-
jan Judež, iz rok niso izpusti-
li naslova najboljše ekipe v
državi, saj so krepko prema-
gali ekipo Costelle Ilirije, tre-
tje mesto pa je osvojila ekipa
Alpine. Med dekleti je držav -
na prvakinja postala Ema Kli-

nec (Alpina), med mladinci
do 20 let pa Nejc Dežman
(Triglav). V nordijski kombi-
naciji je med člani zmagal
Marjan Jelenko (Velenje).
"Za nami so tako mednarod-
na kot domača poletna tekmo-
vanja in lahko rečem, da smo
v klubu z napredkom zado-
voljni. Tako je za poletno veli-
ko nagrado v slovenski ekipi
nastopala polovica Triglavovih
skakalcev. Poleg Robija Kranj-
ca in Petra Prevca se je izkazal
tudi Dejan Judež, ki je dobro
tekmoval tudi na celinskem
pokalu. Tako Peter kot Robi
sta zaradi mature izpustila po
štiri tekme, vendar je Robi vse-
eno osvojil končno enajsto
mesto, Peter pa je skozi celin-
ski pokal, kjer je osvojil drugo
mesto, osvojil še eno kvoto za
Slovenijo v svetovnem pokalu,
kar je zelo pomembno," je po

končni poletni sezoni pove-
dal trener kranjskega Trigla-
va in pomočnik trenerja A re-

prezentance Jani Grilc in do-
dal, da jih do naporne zime
čaka še kar nekaj trdega dela.

Triglavovim skakalcem
naslov najboljših

Na domačem državnem prvenstvu so bile razmere v zraku
zelo spremenljive, v posamični konkurenci pa je zmagal 
Jurij Tepeš pred Dejanom Judežem in Maticem 
Kramaršičem, četrto mesto je osvojil Robert Hrgota, peto
Nejc Dežman, šesto pa Jure Šinkovec. I Foto: Matic Zorman

Člana kranjskega karate kluba Shotokan Juš Markač 
in Danijel Rihtarič sta bila najuspešnejša slovenska 
tekmovalca v Maleziji. I Foto: arhiv Karate kluba Shotokan Kranj
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Študentska

SUBVENCIONIRANO CEPLJENJE 
za KŠK-jevce proti okužbi s HPV

JE 
HPV

Izrazi svojo ustvarjalnost na drugačen način
Klub študentov Kranj organizira cikel umetniških projektov.
V prvi vrsti omenjenih projektov je Stop motion animacija,
ki je animacijska tehnika, pri kateri z manipuliranjem pred-
metov ustvarimo iluzijo, da se le-ti premikajo sami. Med po-
sameznimi fotografskimi posnetki premikamo predmet in
tako ustvarimo učinek njegovega gibanja. Torej, če se v tebi
skriva novi Tim Burton ali pa samo želiš izraziti svojo
ustvarjalnost na drugačen način, je to nekaj zate. V okviru
delavnice bodo udeleženci skupinsko sestavili stop motion
film, ki ga bodo predstavili na zaključnem dogodku, organi-
ziranem posebej za njih. Za določitev teme in samo izved-
bo bodo imeli časa en mesec, na poti do končnega 
izdelka pa jih bodo vodili in jim pomagali mentorji. Za so-
delovanje, pridobitev novih znanj, izkušenj, novih priložno-
sti in poznanstva pošlji prijavo do 31. oktobra, na kultu-
ra@ksk.si. Sodelovanje pri projektu je brezplačno. P. J. 

Udeležite se bienalskega maratona
KŠK organizira ogled 29. grafičnega bienala v Ljubljani, ka-
terega osrednja tema je umetniški dogodek, ki je doživljal iz-
jemen razvoj že v 20. stoletju in se tudi danes kaže kot pri-
vilegiran medij. Razstava poskuša prikazati zagon in vital-
nost trenutnega trenda umetniških dogodkov. Predstavljeni
so izbrani umetniški dogodki iz štirih različnih, za sodobno
umetnost značilnih tematskih sklopov: nasilja, velikodušno-
sti, praznine ter iskanja svetega in ritualnega. Ogled se bo
začel v soboto, 5. novembra, z razstavo v Mednarodnem
grafičnem likovnem centru, kjer so predstavljeni dogodki na
temo darežljivosti. Nadaljevali bodo z ogledom nasilnih do-
godkov v Moderni galeriji. Po nekajdnevnem premoru si
bodo v četrtek, 10. novembra, ogledali dogodke na temo ri-
tuala v Galeriji Cankarjevega doma in zaključili njihov bie-
nalski maraton s praznino v Galeriji Jakopič. Člani Kluba
študentov Kranj bodo morali odšteti 4 evre (2 evra za en
ogled), ostali pa 6 evrov (3 evre za en ogled). Prijave spreje-
majo do petka, 5. novembra, na kultura@ksk.si. P. J.

Ustvarjalci, pozor!

Za nami je še eno ustvarjalno leto, kjer smo iz različnih ma-
terialov ustvarjali raznovrstne izdelke. Tudi letos naše
ustvarjalne roke ne bodo počivale, tako da gremo s polno
paro naprej v nove delavnice in nove ideje za nove izdelke.
Ste kreativni, polni idej in družabni? Potem so ustvarjalne
delavnice primerne za vas. Potekale bodo vsako zadnjo so-
boto v mesecu ob 18. uri v Klubarju. Vsak mesec bomo iz-
delovali izdelke, ki so prilagojeni letnemu času in prazni-
kom; voščilnice v decembru, pirhe v aprilu. Smo odprti za
nove ideje in predloge. Prednost delavnic pa je tudi v tem,
da odpadni material v hiši ne bo več problem. Namesto v
koš, bo šel v bolj kreativne namene; za izvirne izdelke. Prva
delavnica bo potekala v soboto, 29. oktobra, in bo postregla
z grozljivimi bučami in s povitimi mumijami. Obvezna opre-
ma so skalpeli, raznorazni noži in drugi pripomočki za za-
dajanje ran. P. J. 

Petra Jošt

Za zaščito so potrebni trije
odmerki cepiva, vsako cep -
ljenje stane 120 evrov, do se-
daj opravljene raziskave pa
so pokazale, da zaščita s ce-
pljenjem proti okužbi s
HPV traja vsaj pet let. Klub
študentov Kranj svojim čla-
nom omogoča cenejše cep -
ljenje proti okužbi s HPV,
ker želijo z nižjimi stroški
cepljenja v sodelovanju z
ZZV Kranj spodbuditi k več-
ji cepljenosti deklic in mla-
dostnic v starosti od 10 do 25
let. Vsak član je v obdobju
od 15. oktobra 2011 do 1. ok -
tobra 2012 upravičen do
treh kupončkov, ki jih prej-
me na Info točki KŠK in se
nato po telefonu naroči na
cepljenje. Cena za prvi dve
cepljenji s štirivalentnim ce-
pivom za člane KŠK znaša
166 evrov, tretje cepljenje pa
98 evrov. 
Okužba s HPV je ena izmed
najpogostejših spolno preno-
sljivih okužb. Vsaj 50 odsto-
tkov ljudi, ki so spolno akti-
vni, se bo v življenju okužilo
s HPV, okužba s HPV pa je
najpogostejša pri adolescen-
tih in mlajših odraslih, starih
od 15 do 25 let. Pri večini
oseb okužba spontano mine,
pri nekaterih osebah pa se
lahko razvije kronična oku-

žba, ki lahko vodi do razvoja
raka na materničnem vratu
in nekaterih drugih rakov.
Rak materničnega vratu je še
vedno, kljub nekaterim učin-
kovitim ukrepom, javno
zdravstveni problem tudi v
Sloveniji. Po zadnjih podat-
kih Registra raka, ki deluje
na Onkološkem inštitutu, je
v letu 2003 za rakom mater-
ničnega vratu na novo zbole-
lo 208 žensk, 55 pa jih je za-
radi tega obolenja umrlo.
Obolevnost je v Sloveniji do-
kaj visoka, vendar pa je zara-
di uspešnega odkrivanja naj-
bolj zgodnjih oblik raka ma-
terničnega vratu smrtnost

zaradi tega raka v Sloveniji
pod evropskim povprečjem.
V Sloveniji imamo na voljo
dva cepiva za okužbo proti
HPV, eno je dvovalentno,
drugo pa štirivalentno. Obe
cepivi ščitita proti okužbi z
visoko rizičnimi HPV tipa
16 in 18, ki sta odgovorna za
70 odstotkov raka na mater-
ničnem vratu. Štirivalentno
cepivo ščiti tudi proti geni-
talnim bradavicam. Proti
okužbi s HPV se cepi s tre-
mi odmerki cepiva. Drugi
odmerek cepiva je potrebno
prejeti dva meseca, tretji od-
merek pa šest mesecev po
prvem odmerku. Cepivo je

zelo učinkovito pri prepreče-
vanju okužb, povzročenih s
štirimi genotipi HPV, pri
ženskah, ki predhodno niso
bile okužene s HPV, cepivo
pa ne odpravi že obstoječih
okužb s HPV in njihovih za-
pletov. Je varno in je bilo pre-
izkušeno na več kot 11 tisoč
ženskah v različnih državah
po svetu. Te študije niso po-
kazale nobenih resnih neže-
lenih učinkov. Najpogostejši
neželeni učinek je bila krat-
kotrajna lokalna reakcija na
mestu cepljenja, malo manj
pogosto pa se pojavi tudi pre-
hodno zvišana telesna tempe-
ratura. Cepi se tudi ti! 

Cenejše cepljenje proti
okužbi s HPV
Cepljenje proti HPV je bilo v šolskem letu 2009/2010 prvič uvrščeno v redni program cepljenj 
za deklice stare od 11 do 12 let, ki so obiskovale 6. razred osnovne šole, za vse druge pa je cepljenje
samoplačniško. 

Dejan Rabič

Ljudje ves čas razmišljamo
o prihodnosti, razen takrat,
ko razmišljamo o preteklih
napakah. Na različnih pred-
postavkah oblikujemo teori-
je o prihodnjem razvoju do-
godkov, delamo načrte, iz
vsega skupaj pa zgradimo
pričakovanja. Ki pa se pogo-
sto ne uresničijo, in takrat
postanemo razočarani, ne-
srečni. Zdi se mi, da s(m)o
imeli Slovenci velika pričako-
vanja, ki pa jih (še) nismo do-
segli. Zato danes govorimo o
krizi, pesimizmu in potrebi
po spremembah.
Težava lahko leži v nerealnih
pričakovanjih. Denimo ti-
stih, da bomo postali nova
Švica. S tem ni nič narobe,
pravzaprav cilj ni nemogoč.
Nemogoče pa je, da bi to po-
stali v dvajsetih letih po osa-
mosvojitvi. Pred dvema de-
setletjema je bilo gospodar-
stvo v razsulu, pa še povsem
drugače strukturirano kot
švicarsko. Da ne govorimo o
kulturi in odnosu ljudi do 
življenja. V tako kratkem
času je tako korenita spre-

memba nemogoča. Na pri-
mer, Kitajska je do današnje
(rahlo namišljene) moči in
vpliva prišla po 40 letih do-
bro premišljenega razvoja. S
tem, da je večina te države še
vedno tisto, kar pojmujemo
pod imenom tretji svet. Pri
nas tako premišljenega raz-
voja ne more biti že samo
zato, ker si dovolimo različne
odgovore na ista vprašanja.
Radi pozabljamo na to, da se
noben proces ne more odviti
čez noč, da vsaka stvar rabi
svoj čas. To je tako, kot da bi
pričakovali, da danes poseje-
mo žito, jutri pa bo iz peči
pridišalo po treh različnih
vrstah kruha. Enostavno ne
gre, sprememb ni brez teka
časa. Poglejmo samo učenje,
najpomembnejše področje
naših življenj. Seveda se lah-
ko celo srednjo šolo učiš dan
pred kontrolno nalogo, am-
pak ko prideš do mature, boš
za ponovitev snovi potrebo-
val kak dan ali dva več. Ko
prideš na fakulteto, boš mo-
ral vložiti še nekaj dodatnega
truda in predvsem časa.
Ampak to je seveda težja pot.
Vse prepogosto pa se dogaja,

da gremo skozi življenje po
liniji najmanjšega odpora.
Kontrolko lahko preplonkaš,
izdelava plonk cegelca je hi-
trejša od poglobljenega uče-
nja. Lahko greš še korak dlje
in ga sploh ne narediš sam,
ampak ga prekopiraš od ne-
koga drugega. Samo potem
ne moreš pričakovati bri-
ljantnega rezultata. Enako
se dogaja z našo državo in
našim gospodarstvom. Lah-
ko na hitro prekopiraš zako-
ne od petnajstih različnih
držav. V vsaki od njih se za-
kon odlično obnese, toda pri
nas ne deluje, kot bi moral.
Zakaj? Ker ni prilagojen na-
šim razmeram in našim po-
trebam, pa še usklajen ni z
drugimi zakoni, ki obravna-
vajo sorodna področja.
Potem imamo vrle gospo-
darstvenike, moderno po-
imenovane menedžerje. Vsi
bi radi vodili uspešna podje-
tja in dobro služili. Ampak
pol jih je nastavljenih s stra-
ni politike, ki jo bolj zanima
zvestoba kot sposobnost.
Ena tretjina je nadalje pre-
pričana, da je edini možen
recept, da zmanjšamo plače

in pravice delavcem, ker so
si tako ali tako sami krivi, da
se niso prerinili bližje kori-
tu. Zmanjšajmo davke, pa
bodo naša podjetja cvetela!
Ampak to ne gre, ker živimo
v razvitem svetu, kjer je de-
lovna sila, pa tudi mnogo
surovin, v vsakem primeru
dražja kot kitajska. Edina
možna pot je znanje in
vrhunski izdelki. Vendar bi
zato morala podjetja sama
tesneje sodelovati s šolskim
sistemom (o tem je mnogo
govora, ampak samo za ilu-
stracijo: kadrovskih štipen-
dij je manj, kot je podjetij),
slednji pa bi moral biti odprt
za spremembe. In brcniti v
rit nesposobne profesorje.
Čez dober mesec bomo šli
na volišča. Do takrat bomo
slišali mnogo obljub. Če
bomo volili A, bodo spre-
membe na boljše tu jutri,
ker B so itak komunajzarji.
Cilje imajo A že pripravlje-
ne. Samo kaj, ko so že spet
pozabili, da je najprej treba
prehoditi dolgo in naporno
pot, preden se uresničijo.
Čez štiri leta bomo pa znova
razočarani.

O pričakovanjih in načrtih
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Križanka
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Nagrade: 
1. nagrada: otroški stolček KUŽA
2. nagrada: otroški vrtljivi stol SNOOPY
3. nagrada: otroški vrtljivi stol MEDVEDEK PU
Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z 
ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
na do pis ni cah do sre de, 16. novembra 2011, na Go renj ski
glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Do pis ni ce 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Akcije veljajo za gotovino do 30. 11. 2011. Podrobnosti na prodajnih mestih.
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● pohištvo za celoten dom ● sestavljivo pohištvo
● izmera in svetovanje na domu ● ugodne cene

OTROŠKE SOBE

DNEVNE SOBE

KRANJ Žabnica, Dorfarje 17
tel.: (04) 502 19 00
e-pošta: info@prevc.si 

www.prevc.si 

jesenske 
ugodnosti

LJUBLJANA BTC HALA 10
tel.: (01) 541 18 20
e-pošta: prevc@btc-city.si

VGRADNE OMARE ALP,LUX

-30%

-25%

SPALNICA SAMBA

-25%

KUHINJA URBANA

KUHINJA NATURAkuhinje Alples

www.prevc.si
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Zanimivosti

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Skupno preventivno
akcijo so pripravili Mestna
občina in Policijska uprava
Kranj ter Medobčinsko
druš tvo slepih in slabovidnih
Kranj. Namen akcije pod na-
slovom Z roko v roki skupaj
za varnost slepih in slabovid-
nih je bilo poleg varnosti teh
ljudi tudi opozarjanje na ovi-
re, na katere slepi in slabo-
vidni naletijo v urbanem oko-
lju. Ducat članov medobčin-
skega društva (večina med
njimi za orientacijo uporab -
ljajo belo palico) se je zbralo
na Slovenskem trgu pri re-
liefnem načrtu Kranja, kjer
sta jim uvodoma spregovori-
la župan Mestne občine
Kranj Mohor Bogataj in Raj-
ko Šimunkovič s kranjske
policijske uprave, nato pa so
se na sprehod s Slovenskega
trga proti Pungratu podali v
spremstvu policistov, med
katerimi je bil tudi prometni
inšpektor kranjske policijske
uprave Simon Sušanj. Pose-
bno pozornost so namenili
predstavitvi varnih pešpoti in
oviram, ki lahko predstavlja-
jo nevarnost ter slepim in
slabovidnim otežujejo giba-

nje. Kako varno hoditi po
mestu, je lahko sproti pojas-
njeval tudi inštruktor, tiflope-
dagog Gregor Habjan.
Bela palica je pripomoček, ki
ga slepi uporabljajo pri orien-
taciji v prostoru. Hkrati je
opozorilo drugim udeležen-
cem v prometu, da njen upo-
rabnik ne vidi in ima zato po-
sebne pravice in potrebe.
Bela palica pa je tudi simbol
osebne neodvisnosti slepega

ali slabovidnega. Mednarod-
na zveza slepih je 15. oktober
pred desetletji razglasila za
mednarodni dan bele palice,
vsako leto pa ob tej priložno-
sti ljudje s težavami vida opo-
zarjajo na svoje posebne po-
trebe. Medobčinsko društvo
slepih in slabovidnih Kranj,
ki ga vodi predsednik Emil
Muri, in že 63 let skrbi za te
ljudi na Gorenjskem, je po-
leg sprehoda pripravilo tudi

druge dejavnosti. V soboto,
15. oktobra, je bilo v kranj-
skem bazenu prvenstvo Zve-
ze društev slepih in slabovid-
nih Slovenije v plavanju za
leto 2011, od 21. do 23 okt-
obra pa so v domu oddiha
zveze na Okroglem gostili
srečanje slepih in slabovid-
nih žensk, ki so prisluhnile
predavanjem in na delavni-
cah izpopolnjevale veščine
ročnih del. 

Sprehod z belo palico
Mednarodni dan bele palice so v Kranju zaznamovali s sprehodom skozi mesto, kjer slepi in 
slabovidni zaznavajo vrsto ovir.
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Vsako soboto od 9. do 14. ure: 

EKOLOŠKA TRŽNICA

Že diši po Miklavževih piškotkih?
Novembrska druženja bodo namenjena ustvarjanju unikatnih
okraskov za Lumpijevo božično drevo, ki se bo v predbožič-
nem času bohotilo v Vašem Mercatorju. Za vse pridne Lumpi-
je, ki bodo z nami na vseh srečanjih v tem mesecu, pa ima sv.
Miklavž prav posebno presenečenje ... Zaenkrat vam še ne
smemo zaupati kakšno; to je namreč skrivnost! In kaj vse
bomo izdelovali na naših druženjih?

Četrtek, 3. novembra, ob 10. uri
Italijanska fešta v Mercatorju
Vse obiskovalce vabimo na pravo italijansko pašto, ki jo bomo
za Vas pripravili pred Mercator centrom, za pravo razpoloženje
pa bo poskrbel zabavni trio, ki bo igral italijanske uspešnice.
Najmlajše pa vabimo na kreativno otroško delavnico, kjer si
bomo skupaj izdelali svoje beneške maske. 

Petek, 4. novembra 2011, ob 17. uri
Kroglice sreče

Petek, 11. novembra 2011, ob 17. uri
Smejoče zvezdice

Petek, 18. novembra 2011, ob 17. uri
Lesketajoče girlande

Petek, 25. novembra 2011, ob 17. uri
Žogice s sporočilom za sv. Miklavža

Torek, 8., in torek, 22. novembra, ob 10. uri
Dobrote slovenskih kmetij

Petek, 11. novembra, ob 17. uri
Martinovanje s harmonikarji 
Sv. Martin iz mošta naredi vin, tako bo tudi v Kranju. Pokuši-
ne mošta/vina, harmonikar, nagradne igre - vse za dobro raz-
položenje. Vabljeni! 

PROGRAM PRIREDITEV  ZA
MC KRANJ PRIMSKOVO

Vabljeni!

V urbanem okolju so slepi in slabovidni zaznali več ovir. I Foto: Tina Dokl

Črke namesto številk - izpišimo 
besedo izlet! 

Na celostranskih Mercatorjevih oglasih, ki bodo objavljeni v
Kranjčanki, Ločanki, Kranjskem glasu, Jeseniških in Deželnih
novicah še oktobra in novembra, bo objavljena po ena črka iz
besede IZLET. Ko boste zbrali vse črke in iz njih izpisali besedo
izlet, jih boste prilepili na kupončke. Kupončke lahko najdete v
Mercatorjevih prodajnih centrih Primskovo, Savski otok, Škof-
ja Loka, Jesenice in Lesce. Pravilno polepljene kupončke z be-
sedo izlet boste konec novembra oddali v omenjenih Merca-
torjevih centrih ali jih poslali na Gorenjski glas, Bleiweisova ce-
sta 4, Kranj. Kot je že navada, bo žreb določil 48 srečnežev, ki
jih bomo odpeljali na brezplačni enodnevni izlet presenečenja.
Vabljeni k sodelovanju!

En izžreban kuponček prinaša nagrado le eni osebi, tudi, če je na njem na-
pisanih več imen (nagrajenec je prvi napisani). V nagradni igri lahko so-
delujete z več kupončki, stari pa morate najmanj 18 let. Pravila 
nagradne igre najdete na www.gorenjskiglas.si.

Sobota, 12. novembra, ob 10. uri
Mercatorjev harmonikar, finalni nastopi
Po regijskih nastopih in potrjenih najboljših izvajalcih po
posameznih regijah se bodo vsi najboljši harmonikarji na
finalnem nastopu potegovali za najboljše nagrade. Vablje-
ni na ogled in poslušanje najboljših harmonikarjev.

ZIMSKI AVTOPLAŠČI
Akcijska ponudba zimskih avtoplaščev velja od 15. okt-
obra do 18. novembra. Pri nakupu zimskih pnevmatik v
izbranih enotah vam podarimo brezplačno premontažo
gum pri pooblaščenem vulkanizerju.

Sobota, 19. novembra, od 10. do 14. ure
Portugalka vabi
Kmetijska zadruga Metlika vas vabi na promocijsko priredi-
tev Portugalka vabi, kjer se bo predstavila s svojimi vini,
predvsem z mladim vinom Portugalko, s kulinaričnimi do-
brotami iz Bele krajine in z belokranjsko folklorno skupino.

Sobota, 29. novembra, ob 10. uri
Velika zabava s čarovnikom
Otroci vabljeni na čarodejno zabavo, naš čarovnik je pri-
pravil obilo zabave. Čaranje, žongliranje, ples in druge
vragolije - vse za dobro razpoloženje. 
Vabljeni!

VELIKA PONUDBA DOBROT ZA MARTINOVANJE

● sprejemamo naročila
za pečene race in
gosi za Martinove dni

● Martinov pogrinjek

● mlado vino - odprto

☎: 201 99 26 "Mlado vino" 

Ministrstvo za zdravje opozarja, da
prekomerno pitje alkohola  lahko
škoduje zdravju.



Cesta Staneta Žagarja 69, Kranj
T: 04 20 19 926
Delovni čas od ponedeljka do sobote 
od 8.00 do 21.00 ure,
nedelje od 8.00 do 13.00 ure

Restavracija
Mercator Center
Kranj Primskovo
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V petek, 28. 10., 
ali soboto, 29. 10. 2011,

lahko izberete svoj najljubši izdelek,
za katerega boste prejeli 
20 % popusta 
(ob nakupu predložite kupon, 
ki ga boste izrezali iz 
propagandnih materialov Mercatorja).

Naravno odlično!
Znamka Mercator Bio združuje jamstva 
standardov ekološke pridelave in predelave.

NOVO 
na naših policah!

☎: 201 99 26
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kranjski glas
Kranjski glas, petek, 28. oktobra 201116

Najlepše izložbe in pročelja
S podelitvijo priznanj v Mestni hiši so pri Turističnem društvu Kranj sredi tega meseca zaključili letošnjo akcijo ocenjevanja najlepših izložb in pročelij 
v mestu, ki je potekala med aprilom in septembrom.

Pročelje stavbe župnije na Tavčarjevi 43 je vselej zgledno urejeno, po zadnjem neurju pa
so z okenskih polic že pospravili cvetje. Komisija se je letos odločila, da si zaslužijo tretje
mesto. I Foto: Gorazd Kavčič

Trgovina, ki ponuja zanimive in unikatne izdelke, ima seveda vedno tudi atraktivno
izložbo. Tako si je prvo mesto med najlepšimi zaslužila trgovina Zelo Lepo na Sejmišču. 
I Foto: Gorazd Kavčič

Posebna komisija pri TD Kranj je kot najlepše pročelje izbrala roza stavbo na Cankarjevi
16, priznanje pa je predsednik TD Kranj Andrej Tavčar izročil Marjanu Pregradu. 

Le malce dobre volje je potrebne, pa je izložba zlatarjev ne le dragocena, temveč tudi
privlačna. Tako si je drugo mesto zaslužila izložba zlatarja Ernesta Bivica na Cankarjevi 5. 
I Foto: Gorazd Kavčič

Tretje mesto med najlepšimi si je po mnenju komisije, gotovo pa tudi številnih 
mimoidočih in obiskovalcev, letos zaslužila vedno domiselno urejena izložba in okolica 
trgovine Rajarija. I Foto: Gorazd Kavčič, Besedilo: Vilma Stanovnik

Tudi stavba na Prešernovi 12 navdušuje obiskovalce mesta od blizu in daleč, komisija, ki je
natančno ocenjevala videz stavb, pa ji je letos prisodila priznanje za drugo mesto. 
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